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J .  Kent., wiceprezydent nowojorskiej Bankers 
Trust Company, jeden z najwybitniejszych fi 
nunsistów amerykańskich, klóry w świątecz
nym numerze jednego z dzienników niemiec
kich rozpisał się dosyć szeroko o Europie, dla 
której okazał dużo zrozumienia, a tem samem 
i przebaczenia.

Fred J .  Kent zbija przedewszystk iem często 
pojawiający sie w Ameryce zarzut, że Europa 
jesl pepnijcrą nieuczciwych polityków i że na
rody europejskie zwracają się do Stanów Zje
dnoczonych tylko po pieniądze. Nieuczciwi jki- 
łityi y —  pociesza nas Kent —  są wszędzie, 
tak dobrze w Europie, jak  w Ameryce, a w 
Europie, której ludność walczy z olbrzy mierni 
tiudnościami życiowemi, pole dla szarlatanów 
jest bardziej otwarte. Takie dobre świadectwo 
daje nam wybitny finansista amerykański, z 
pewnością nie kierujący się żadnym sentymen
tem. I inimowoli nasuwa się pytanie, czy może 
my sami siebie zbyt ostro sądzimy. Oby tak 
hylo.

V teraz druga uwaga, zawierająca dla nas 
dobre świadectwo i zachętę na przyszłość. Po 
wojnie światowej do każdego kraju powrócili
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is & r e  in ie ie e l i io
Kraków, 28 grudnia.

Były czasy, kiedy Ameryka ba. rdz o pilnie 
notowała wszystkie sądy, jakie o niej wyda 
wala Europa. Rozmaici mniej lub więcej ukwa- 
lifikowam podróżnicy wybierali się za ocean i 
już po kilku dniach [tobyt.u w nowym święcie 
uważali się za nieomylnych znawców rzeczy i 
ludzi. Wyrokowali też bardzo często na wzór 
owego Francuza, który po przy byt iu do An- 
glji napisał, że wszyscy Anglicy m ają rude 
włosy i długie zęby, ponieważ takiego wtaśnie 
Anglika sjNitkał najpierw tuż po swojem wylą
dowaniu. Na ogól Europa wydawała w owym 
czasie o Ameryce sądy, które były z reguły 
dyktowane pewną wyższością starego świata 
nad nowym i odznaczały się pobłażliwością 
wielkiego, acz nieraz podupadłego jutu a wobec 
parwenjusza.

Dzisiaj zmieniły się role. Dzisiaj Europa z 
nadzwyczajną troskliwością notuje każdą uwa
gę, pochodzącą z Ameryki, ictorą identyfikuje 
zawsze ze Stanami Zjednoczonemu Z tamtej 
strony oceanu przybywają do Europy rozmaici 
rzeczoznawcy, którzy wydają o nas sądy, nie- 
zawsze trafne, ale nigdy tak bardzo m ijające 
się z prawdą, jak to było niegdyś z rzeczoznaw
cami europejskimi w Ameryce. Goście amery
kańscy, przybywając do nowego świata, mają
ten dobry zwyczaj, że zajmują się przede- bradować będzie w dniu 28 grudnia br. w bm 
wszystkiem temi rzeczami, na których bądz co ize p. marszałka R ata ja  konferencja profe.su 

znają się w pewnym stopniu, a stąd o-

ludzie, którzy w najodleglejszych zakątkach 
świata widzieli przeróżne warunki żyć®., a  po 
swoim powToeie wnosili do biernych mas prze
różne hasła socjalne, począwszy od dyktatury 
a skończywszy na bolszewiźinie. A jednak Eu
ropa ostała się wobec tych sil niszczących i 
pracuje nad swoją odbudową. Poprawa jest 
nadspodziewanie szybka, wzmaga się widocz
nie chęć do pracy. Wymieniając po kolei pań
stwa europejskie, zarówno wielkie jak  niahi, 
stare jak nowe, pisze o nas p. Kent: Polska
stoi wobec bardzo poważnych zagadnień, ale 
entuzjazm dla ojczyzny wydaje bardzo dobre 
owoce i p o d n o s i  wiarę v, siebie“. I znowu do
bre świadectw i nie tylko dla Europy, ale tak
że dla Polski, która ma w Ameryce wielu przy
jaciół. ale także bardzo wielu nieprzyjaciół. 
Świadectwo p. Kenta jest dla nas bardzo cen
nym dokumentem.

— Nawet w sprawie, zatargu franensko-nie- 
miockiego stanął ]>. Kent na wyżynie bezstron
nego sędziego. I odnosi konieczność ugody po
między Francją a. Niemcami, którą zresztą 
wszyscy w7 Europie uznali, zanim jednakże wa
runki ugody będą znane, nie można —  zdaniem 
Ki eta —  obarczać Francji zarzutami militaryz- 
mu. czy imperja.lizniu.

Konkluzja? Prosta, krótka i jasna. Amery
ka powinna pośpieszyć z pomocą Europie w 
dziele je j odbudowy, co przyniesie realne ko
rzyści obu stronom.

S p r a n a  mM&mmmitwd la  m d u
SPRAW A PEŁNOMOCNICTW DLA RZĄDU.

Warszawa, 27 grudnia (AW). Posiedzenie 
sejmowej komisji skarbowej, m ającej rozważać 
projekt ustawy o wyjątkowych pełnomocni
ctwach, wyznaczone zostało na dzień 2 stycz
nia na godz. 10.30.

KONFERENCJA PROFESORÓW W SPRA
W IE PEŁNOMOCNICTW.A

Z Wa rszawv donoszą:
Z inicjatywy p. prezesa Rady ministrów o-

bądź
myłki są nie tak częste i nie tak jaskrawe. —  
Zamykając się z reguły w dziedzinie polityki i 
ek >nomji, mogą zresztą wydawać sądy nawet 
bez naocznego badania, rozporządzając dosta- 
tezznom materjałem drukowanym, zarówno u- 
rzeaowym jak prywatnym.

Oczywiście zamiana ról nie odbyła się bez 
pewnego pokrzywdzenia nas. Cenzurowani 
slawszy się cenzurującymi nie mogli rzecz pro
sta oprzeć się pokusie pewnego odwetu pod 
poai-acią patrzenia na nas z góry. Początek 
dał były prezydent- Wilson, który chciał wobec

rów prawa poszczególnych wszechnic polskich 
wr sprawie projektu ustawy o pełnomocnictwach 
dla rządu. Do współudziału w konferencji za
proszeni zostali marszałek senatu Trąmpczyb- 
ski, prof. Jaw orski z Uniwersytetu Jagielloń
skiego, prof. Cybichowski z uniwersyetu war
szawskiego, profesor Korna micki z uniw. wi
leńskiego, prof. Starzyński z uniw. lwowskie
go.

Warszawa, 27 grudnia (PAT). Na konferen- 
cję w sprawie pełnomocnictw dla rządu dodat
kowo zaproszeni zostali minister Wyganowski, 
sędzia sądu najwyższego Lemieszewski, prof.

Europy odegrać rolę arbitra, aczkolwiek nie : Peretiatkowicz z Poznania i w miejsce chorego 
sw-oiał w niej wytrwać. Ale później zjawiali się 
na widowni inni arbitrowie, którzy bądź Euro
pę -w czambuł; bądź to lub owo państw,) w 
szczególności potępiali jako twór zacofanej re
akcji, wojowniczego imperializmu i tym podo
bnych grzechów. Przy 'tej sposobności dosta?
Wiło się Polsce o wiele więcej, niż na to za
służyła.
, Można było jediuikże uczynić to spostrzeże
nie, ze im wybitniejszą osobistością był sędzia 
amerykański, tem ostrożniejszy wydawał wy
rok, Łagodząc strony ujemne, a podnosząc do
datnie Do tych „dobrych sędziów1' należy Fred

prof. L. .Jaworskiego prof. Estreicher z Krako
wa. i /

USTAWA O PEŁNOMOCNICTWACH 
A KONSTYTUCJA.

Warszawa, 27 grudnia (AW). Profesor uni
wersytetu wileńskiego Komarnicki zamieszcza 
w „ K.urjerze Warszawskim11 artykuł, omawia
jący  ustawę o pełnomocnictwach skarbowych 
z punktu widzenia konstytucji. Autor docho
dzi do wniosku, że ustawa wchodzi w kolizję 
z konstytucją, gdyż §hv*fż.a w ciągu roku u- 
otawodawczego dwa źródła ustawodawcze, tj. 
prezydenta Rzeczypospolitej i parlament. Koli
zję tę można, zdaniem aut-ora, usunąć drogą 
przystosowania ustawy o pełnomocnictwach 
do konstytucji w ten sposób, że władza usta
wodawcza deleguje prezydentowi uregulowanie 
pewnych dziedzin wr drodze rozporządzenia z 
mocą ustawodawczą. Prezydentowi bowiem 
przysługuje prawo wydawania rozporządzeń z 
ważnością ustawy. Autor proponuje, aby par
lament uchwali! ustawę ramową o sanacji 
skarbu, odpowiadającą ustawie o pełnomocni
ctwach, przyezem w pewnych razach prezydent 
miałby prawo nieograniczone wydania rozpo
rządzeń z mocą ustawową, w innych zaś ra
zach potrzebna by była ratyfikacja ustawy 
ustaw w drodze uproszczonej procedury.

t fe j f t ie  (9 życie z K f l l s r y z r n n y t t i  
taryf Miejswft

\N arszawa, 27 grudnia (PAT). Ministerstwo 
kolei żelaznych komunikuje, że z dniem l-g’0 
stycznia 192-1 wchodzą w życie nowe zwalory
zowane taryfy kolejowe. Waloryzac-ja polega 
na wyrażeniu taryf w jednostkach o stałej war
tości, tj, o jednostce taryfowej równej jednej 
setnej Fianna złotego. Oplata taryf w tych je-

dnosikacł: będzie, jednak pobierana w markach 
polskich wedle kursu, ustalanego dwa razy w 
miesiącu przez ministerstwo skarbu i podaniu 
go d i wiadomości. Wyrażenie tary. w tych je 
dnostkach nie znaczy, żeby nowe taryfy były 
przyrównane do taryf przedwojennych, bo ce
lem było unii zależnienie ich od wypadku na 
szej marki, za którym koleje nie były w stanie 
nadążyć nawet mimo miesięcznych podwyżek, 
co powodowało wzrost niedoboru.

W  taryfie Zwaloryzowanej opłaty w jednost
kach taryfowych pozostają bez zmiany, a  zmie
niać się mogą jedynie, w kwotach przypadają 
cycli na nie mar< k. Przy sposobności wydania 
tych nowych taryf, poddano rewdzji gruntow
nej dzis obowiązujące taryfy towarowe, które 
zn-ioeznie- rozszerzono i skoryyowano przez 
zwiększenie ilości klas taryf (na 10 z sześciu), 
przez rewizję nomenklatur itcl.

Waloryzacja podatków
Dnia 1 Stycznia 1924 roku wchodzi w życie usta

wa o waloryzacji z dnia 6 grudnia 1923 roku, ogło
szona w Dz. II. i R. Nr 127, Wykonanie tej ustawy 
sp! owadzi przewrót już liietylko w całej skarbo- 
wośei, lecz także w znacznej mierze w calem ży
ciu ckonomicznem kraju wprowadzając wszędzie 
Obliczenie w jednostkach stałych.

Zwaloryzowane będą prawie wszystkie dochody 
państwowe. Przepisy o wprowadzeniu w ż.yeie za
sad ustawy zawarte będą w kilkudziesięciu rozpo
rządzeniach wykonawczych, które ukazywać się hę 
da. poczynając od dni najbliższych.

Ótł 1 stycznia wszystkie wpłaty skarbowe usku 
teeznia się w markach polskich według kursu tran 
ka złotego, obowiązującego w dniu wptafy w miej 
scowej kasie skarbowej. Kurs ten eodzień drogą 
telegraficzną podawany będzie przez główny urząd 
pocztowy do wszystkich urzędów pocztowych w 
kraju, tam zaś informować będą odpowiedni urzę 
dliii y --karbowi.

Sckwestratorowie skarbowa, oraz niektóre orga 
na skarbowe w miejscowościach, znacznie oddalo
nych od siedziby urzędu skarbowego, ściągać będą 
należności skarbowe według kursu franka złotego, 
obowiązującego w ciągu tygodnia, lub nawet 
dwóch tygodni. Wykazy należności takie funkcjo 
narjusza skarbowego muszą bvć zaopatrzone w 
podpisaną przez naczelnika odpowiedni] władzy 
skarbowej klauzulą, w której dokładnie wymienio
ny będzie kurs (ranka złotego, oraz czasokres, w 
którym kurs ten obowiązuje.

Podatki, wpłacone w pierwszych dniach po wrpro 
wadzeniu waloryzacji, gdy' jeszcze władze skarbo
we nie zdołają wprowadzić odpowiedniej techniki 
księgowania, traktowane będą, jako zaliczki, któ
re, po przeliczeniu według kursu franka złotego w 
dniu wpłaty, zaliczone będą na poczet, odpowie 
dniej należności skarbowej. Kwity, wydawane płat 
nikom, opiewać będą na marki polskie i na franki 
złote.

PODATKI Z ROKU 1923.
Podatki, które jeszcze w roku bieżącym były 

wymierzone, choćby nakaz płatniczy nie został 
już przed 1 stycznia roku przyszłego doręczony 
płatnikowi, zwaloryzowane będą w ten sposób, że 
przeliczy się je na franki złote, nie według kursu 
z ostauiich dni 1923 r., lecz według przeciętnego 
kursu franka złotego w tym roku. Wobec tego 
wypadną tumy po przeliczeniu na.stępnie ustalo
nych kwot franków złotych na marki polside, zna
cznie wyższe w porównaniu do sum, które naieża- 
ło wpłacić w. końcu roku bieżącego. Będzie to ka 
ra na op.eszałość płatników, opóźniających się z 
wpłatą podatków w nadziei na korzyści, wynika
jące ze sriadku marki. Zajady te dotyczą rówuiez 
kar za zwłokę.

Podatki, wymierzone wprawdzie już w roku 
1924, ;óe jc.-zczc 'na zasadzie ustaw z roku 1923 
i obowiązujących w mch stawek markowych, prze
liczone będą i zwaloryżbwane według kursu fran 
ka złotego dnia 3t grudnia 1923 roku. Również 
odpowiednia katcgorja kar za. zwickę.

PODATFK GRUNTOWY I BUDYNKOWY.
kwoty państwowych podatków gruntowego i bu

dynkowego ,oraz dodatków państwowych do tych

podatków, przelicza się, poczynając od 1 stycznia 
1923 roku, ua franki złote według przeciętnego 
kur&u franka złotego w mhssiąemTi: kwietniu, ma
ju i czerwcu 1923 roku (miesiące, poprzedzające 
ukazanie, się ustawy) Kurs ten wynosił 11.369 ma- 
tyk polskich za jednego franka złotego.

PODATEK PRZEMYSŁOWY.
Miesięczne zamknięcie ksiąg obrotu w markach 

polskich, które służyły dotychczas za podstawę 
przy Wymiarze! podatku, mają być od 1 stycznia 
toku przyszłego przeliczane na franki złote we
dług przeciętnego kursu franka złotego w ciągu te
go miesiąca. Kurs ten będzie ustalany w drodze 
rozporządzenia. W zeznaniach o obrocie suma ob
rotu ma dvć podana w markach polskich z prze
rach o w ani em na franki złote według przeciętnej 
wartości z ubiegłego póhwza. względnie według 
przeciętnej war Mści z każdego poszczególnego 
miesiąca, zależ.nif od katrgóiji danego przed-io- 
biorstwa i terminów płatności. Podatek wymierzo
ny będzie we. frankach złotych od obrotu, oblu zo- 
nr-go również w tychsamych jedno tkach stałych. 
Waloryzacja dotyczy również opla-i za świ.eh-ets. i 
prz.-myslowt. 1 karty rejestracyjne.
—Wszystkie >nmy. wyrażone w u* ■ :«• /> pań
stwowym podatku przemysłowym w nuok.udi pol
skich, będą przeliczone na franki złoto według 
kursu 1 frank sio ty =  8.78Ó.4G Mkp., to jest kursu 
przeciętnego z marca, kwietnia i inaja, miesięcy, 
poprzedzających ukazanie się ustawy

INNE PODATKI
Podatek majątkowy nie ulegnie żadnym zmia- 

nom.^gdyż był dotychczas zwaloryzowany, poda
tek dochodowy od uposażeń równie: pozostanie 
bez zmian, podatek od dochonów fundowanych 
uregulowany będzie przez specjalną nowelę.

Inne podatki drobniejsze, iak od Kapitałów 
i tent, od skrzynek depozytowych i t. d., będą z w a* 
loryzowai.e. *-

Również objęte będą waloryzacja pouatlii po
średnie.

Sjituaclu nolitiiczsc w Grecji
W OCZEKIWANIU OPDOV,IEDZI 

VENIZE EOSA.
Berlin, 27 grudnia (ńW ). Ja k  donoszą z Pa 

ryża., VenizeL>s me udzielił jeszcze odpówiedii 
na wezwanie Plastirasa, ażeoy powróciły do 
Grecji. Według wszelkiego prawdopodobień
stwa udzieli ostatecznej odpowiedzi T>o poro 
zumieniu się z delegacją, która przybywa ("o 
niego specjalnie w tyrm ceiu. Delegacja ia ma 
przedstawić Yimizi-losowi powody, które skła
niają miarodajne kola greckie do oowoiauia yo 
na naczelne stanowisko w kraju. 4 skład 
wspomnianej delegacji wchodzi 1- polityków 
ze stronnictw liberalnego i repuhlikanskiego.

w a r u n k o w y  p o w r ó t  v e u i z e l o s a .
Ateny, 27 grudnia (PA Tj. Rząd grecki o- 

trzYniał od Venizek>sa zgodę na przyby
cie W >  Grecji na pewiet, czat i wyrecie udziału 
w uporządkowaniu sytuacji w kraju. Venłzelos 
abst^ e nrzy swoiem postanowieniu neoc m a
cania do życia politycziirjre Yenizełos odpły
nie z Marsylji do Aten v, dniu 28 grudnie
W YJAZD POSŁA RUMUŃSKIEGO. Z ATEN.

Ateny, 27 gruunia (AW). Poseł rumunsk. 
przy rząćteJe % reckim, zakomumicował Gonate- 
sowi, u swojem odwołaniu do Bukaresztu, 
czasie jego nieobecności sprav arti poseis/wa 
zajmować- się będzie sekretarz legsu y jny . l c  
nagłe odwalanie posta rumuńskiego z Aten, 
wyv’ołah> w stediey greckiej duże wrażenie i 
spowodowało cały szereg pogłouek, na tem d

RM pHnnp a s mm*

BERNARD SHAW.

Z !>«@ m  k  hetczoiemti
Przetłumaczył 

ZDZISŁAW JACH1MECKŁ

T (Oląg dalirt).
ADAM Mabko. wydawanie męzow .jwsf two- 

jesn p«iwciin, twmiem niel>er;jiiec?ieństwem, t.wio 
ją ^roeką, twoją eh watą, iwonn triumfom. Ro- 
btisr. rai /. mojego u jui twój [«t7.yrz;|d. jak  to na- 
e-ytwaHią do leg-o. Ón mu.-,i dla dfeJtjae kopać, j>o- 
oic (6ę, ułctz-cilic się dla ciebie jak wół, który 

mu ora/ ziemię, htb ootoł, który ciągnie 
dla niego awyźary. Zw&rai. kobiet:i nie zmusi 
uh»& tak żyć, jak  mój ójtcśec- Ja  chcę jrolować; 
ja  ekce walczyć i ścierne się az do samego 
| ■'zermaawu &w, żyl. Kiedy ubiję ody'ńca z nara
żeniem iytaa, rzucę go mojej kchiicie do ngo- 
łmwuiua i datn je j kawtil za jo j trudy. Ona nie 
bhdcae miana iitne|ro poży wiema i to zlrołti z 
moją tiiew ołnieę. A mąż, który mnie zabije, bę- 
dsaib *4 miał, jako swwją zdobycz. Męża/y zna 
będzie jwuH-ni kobiety, nie je j dzieckiem, ani
j* J  -G *gą.

(Adam r a n a  łopmbj i parray ponuro na Ewę).
EW A: Kusr cię tó, Adamie? C-zy ci się to wy- 

daje tóptSBią rzeoaą, mż mStosć mi«dzy nami?
K aIN : Go o ł wie o miłości? 'JM ko wtedy, 

loedy w»kaył, kiedy stawił czoto tękowi i śmier 
«i, zmagał się aż doi jstatocztiego naprę-
ieusu, sił, moyjc w: ydziei', ćo tó Jest odpoczynek 
iŁ&uatty w liumi&tinci- kotwef.y, Zapy iaj tej ko

katoby,: którą zrodziłaś, która jw t moją żona 
czybv eliciaii miiejó mnie takim, takim byłem 
w daiolch. kiedy choKiaiłem ślada nu Adam„ i by 
łom kajłaczem i sługą1'

EWA (gni&wnie odrzucając kądziei): > ’-o? Ty 
śmiesz piv.yeliodzić tutaj i chełpić się tym nie 
pmiitóflfft, Luą, n a jg o m ą z coreik i najgmwz;), z 
żon! Ty je j jaSni T y  jtouoś bardziej je j sługą, 
niż wół Adama i uaż twój własny mes owczar 
siłd. Zaprawdę, kLtyiy zabii^sz odyńca z naraż®- 
ntean życśa; rzucasz Jo jkaiwał jego za je j trudy! 
Ha! Biedaku, ty inyśliez. że ja  je j ni o znam i uic 
znam cŁel«e? < 7.y narjżasz życie, ścigając gro 
nostaje i s»bole i iwebkakiogo lisa. ażeby je 
zawiesie na! je j leniwych ramionach i zrobić je j 
'M gląd hardziej podobnym do zwierząt, niż do 
kobiety? Jeżeit niosie® laipai w' sidła, mafc, de 
T 1,100Wit*e ptiuzki, ponieważ dla niej jest za wici 
kiwi iiudem feuć uczciwe jerłzenłe, w ja k  wiel
kim stopniu czujesz stę r.fcdj wojowośkkari? 
Zobója#A f> gry.sa z narażonym życia; ałe kto 
dostaje pasiaką skórę, dla której podjąłeś to 
ikrclw-zjihłoz.-ństwo? Gna bierze ją . aż.eby na 
niej leżaku i rzuca et padiiiinę. iktórcj nk. możesz 
jeść. W a leżysz, bo myśliisz, że tv\ oja w alki ka 
że jo j podziwiać ciebie i pragmąć, Głujicze; ona 
każe c i ■walczyć, poni-e-waż pr/.yno^kz je j ozdo
by i  bogact wa tych, których zabiłeś i ponieważ 
ludzie, którzy bo;ją cię ciebie, schlebiają je j 
i ąjeduniiją sobie władzą i złotem. Mówisz, że 
ja  jestem jedynie przyrządem Adama-; ja , któ
ra przęd/.ę i prowadzę w dtwnu goepodJirstwo 
i rodzę i wychowuję dzieci: i jestem kobietą, a 
aie obiaakawtouem zwierzątkiem do podobano.

się mężczyznom i okradania ich! Cóż jesteś ty, 
oiediny niew Jniku malowanej twarzy i zwoju 
skótek sifcankówych ? Kiody cie urodziłam, by 
kss ehłotpoem. Łua była dzim^zymg kod y ją  
wydałam na świat. Cóżwście zranili z siebie ua 
wzajem?

KAIN (puszczając włócznię na rękę. którą 
trzyma tarczę i pokręcając wąsaj: Je s t  coś wyż 
s/ego, x m  człow.ek. Jcsc  bohater i imdeżło 
wieik

EW A: Nadczłoiwkk! T y  nie jesteś nadczło- 
wieki&m: ty  jesteś prżc<‘iw-ć>jłowtir.ktetr: jesteś 
wobec kiiiącłi mężczyzn teiu. i-zem jest grono 
-taj wr>boc królika : a ona jest. woltec ciebie tern 
czein .joG. pij-Jiwtka wobec grouostajt. Pogair 
Ąza&r. twoim ojcem: aile kieAyi on lunrze, św iat 
będzie łHigatszym. dlatego, że on żyt Kitd\ ty 
umrzesz Indzie b elą  mówili . był wielkim *n - 
jownanefem: ale byłoby lej k-.j dla świat 
by był się nigdy r»ki sjftdzif .' A o Etn ju n .l 
powiedzą aJp, kiedy o niej pomyślą, będą splu
wali /

KAIN: Lua jest lepszym rodzajem kobhdy 
do pożycia, nuż ty. Gd;, by Lua tak na mnie gde- 
rtifci. jak ty teraz gderasz i gderasz na Adewnu. 
ja  zbiihyjn ją  na kwaśne jaołko od głowy do 
stóp. Ja  to juz zrobi tom, ja , ntowoinMr, ja k  o 
tnfije mówisz.

EW A: T ak, Iw ona patrzyła na innego męż- 
ez-yzdię. A )i»Aem czołgałaś się u je j nóg i  pła
kałeś i prosiłeś, żeby ci przebaczyła i byłeś 
dziesięć razy bardafiej rrewołnikiem, niż praed- 
tem-' a ona, kiedy skoń ożyła spazmować i bói 
iiięco usłał, pi-zeba^yła ci, nieprawdaż?

KAIN: Kochała miu« oardżiej. niż iprzeidtórn. 
To prawdziwta naltura kobiety.'

EWA (z macierayntskie-m -współcaneiein): 
Mifeóe! T y  na.zywausz tc mńoócią! T y  nazywasz 
tó naturą kobiety! Mój chłopcze: to  nie j«st ani 
mężczyzna, ani kobieta, ani miłość, ani życie. 
Ty nie znafiz ani praw dziwej siły w kościach, 
uaii krwii iwi miąższ,!.

KAIN: Hal (I'oryrara włóczmę i wymachuje 
nią mimknlarnie).

EW A: 'Pak; musitsz połoręe'0 kiijerr., azeb\ od
czuć siłę: n{e: możeRK -.rafijnakc wać ż; tcaa bez 
/.•'ohie-iuii go gorzkiem. i l>ez zagotowania go na 
gorąco: nic inozesz, kocliać Lui, zanim twarz 

i je j nie jest poma.l.iwa na, ani- czuć naturadu^o 
- ciepła je j oktła. znnitm nie zarzuciłeś na nic 
skorki- wewiorki. Nie mozesz czuć niczego, 
i oi ócz rier.fwmia i nie wierzyć w nic, opmwz 

Ilistwa. Nie clłcesz podnieść głowę, aż^by 
i w pa trzeć na te cuda życia, któro cię otaczają: 
ule pobiegnicKZ dziesięć mil. ażeby zobaczyć 
walkę. aJbo śmierć.

ADAM: Dok gaddtua. Zctstaw tego chłopca.
KAIN: Giiłojpca! Ha, bal
EW A (do AdanuaUi M dlisz może. że jego 

tr>d> życia musi bvć ostatecznie lepszym od 
t.wojcgo. Jeszcze cię-korr*.i. Dobrze, chcesz nwiie 
tak roziiieścić. jak on iozyścszeza swoją kotiio- 
tę? Clwcsz zabijać tygrysy i niedźwiedzie,, aż.o- 
byiun mogła na soosie ich skór wylegiwać się? 
Mam malować uwarz ii jiuzwolić, ażeby moje ra- 
mions. utuczyły się pięknie i wtęko, mam jeść
bażaapy i gołąbka i mięso młodych kóz. któ . 
rych mleko ty  oędztesz im podlcradał dla m nie?1

AD .AM: Jesteś dość zdrowĄ, żeby wytrzymać 
z tom, jak  losten Zostań taka, taką jestes, jt- 
chcę zoetac takim .jctifcinr jesueiu.

KAIN: Żadne z was nie wit^nite a  żywsi. J e 
steście mauKami . pąoobfeasnm trołów i psów 
i ostów, które oblaskawiliś Le ażeby za wa* 
pracowały. Mogę was uwolnić od tego. Man 
plan Dtac-:egc nie obłaskawić męzczyzn i k< . 
buet i nic t  łożyć do pracy za. wpt '■
uie wychowy ich od dór&citótwa tale, 
nigdy nie wiedzieli o innym ioste. żeby my-.1' 
że uiy jestóśmy bogami a <>ni są tu tylko dla 
robieiYii. nam żywa w.ipa-niałem? _

ADAM ■■oofruKzony): To jest wielka mysi, po
wnee.

EW A (poga.rdłiwie): W nika mysi!  ̂ ^
ADAM: 'hak, jak  waż n a  wid dlaczegoi nie: 
EW A- Dlatego, że ja- nioohciaubym  mfeć ta

kich łajdaku" w .Runu. Dlatcg - że niewYwtdzę 
stwoira, u z dwDiua giowasni. nlho % chrometm 
członkami, albo takicn. które są pokręcone, 
pTzejnacactoe. nrenatnirabie. Powiedzia^tm jus 
Kainowi, ae me jest mężczyzną_ i Emi rm 
tost kobietą; oni są potworatoh- A  le r M .  ti 
cliofS® robi : jcśzcze więcej tattocb to *  a-tural- 
iiv«:li potworów tak, żebyś móg* byc zupełnie 
łeniwyn. i łmzwaflb,«e»‘w.yjn i że./y tw'oj( oam- 
,k ,wioiiŁ’ zwiorzęła iuuzkiu. mogły uważać pi.i 

>cę za, «W W ’ie przc.kloiwt.-wo l A t m  seB, Zitk 3;
• (Do Kaasaj: Twoj oydee fest po wierzchu gihi 
I pj, ale ty jjesteś głupcean do atęaku kośra, ai two- 
i ją  lajdaczka jest jeszcze gorsz;



Mr. JSfU. N O W a k E P O R H A Sobota, 29 grudnia 1929.

7erwania stosunków dyplomatycznych m!edzy
■Grecją a Rumunją, tem więcej, że poseł rumuń
ski odmówił wszelkich wyjaśnień. Według je 
dnak zapewnień Gonatasa, o zerwaniu stosun
ków dyplomatycznych na razie mowy być nie 
może, gdyż zdaniem jego wyjazd p^sla rumuń
skiego nie zapowiada żadnych kompMkacyj 
politycznych, a nieobecność posła potrwa krót
ki tyłko czas. Również i sam poseł rumuński 
miał się wyrazić, iż wyjeżdża do Bukaresztu 
tylko na trzy tygodnie.

Wiedeń, 2*7 grudnia (PAT). „N. Fr. Presse" 
donosi z Aten:

Rumuński pełnomocnik, k to iy  pozostał w 
Atenach, oświadcza, że oujazo posła rumuń
skiego de jest początkom zerwania stosunków 
dy ulomatycznyci. choć na razie nie podano 
jeszcze terminu, do ktorego ta nieobecność po
trwa. Grecka para królewska została przyjęta 
w Bukarszcie z honorami przepisanemi dla pa
nujących.

„Pim okracja11 dowiaduje się, że król i królo
wa przesiedlą się prawdopodobnie wkrótce do 
Anglji, jeżeliby ich pobyt poza granicami Gre
c ji miał się przeciągnąć zbyt długo. Dzienniki 
ateńskie zamieszczają wiadomości, jakoby 
Wiochy wzmocniły swoje garnizony na wy
spach DoJekanerosu i wyrażają podejrzenie, 
że Włochy planują uneksję tych wysp.

B i

początkowego terminu asygnowania i wypłać? wego. < zego wtradbę szczególnie w swem dzia
nia awansowanym funkcjonarjuszom państwo-1 laniu atcm tow aL
t\ ym ich uposażenia służbowego. | Krwawe wypadłe listopadom* wstrząsnęły

Powyższa zasada niema zastosowania w tych głęboko twm sercem gorącem, i tak już nad wat- 
w j padkach, gdy odnośne przepisy ustawowo łonom ofiarną pracą dla ojczyzny. Czując (jtfk 
wręcz nie zezwalają na pełnienie obowiązków, sam Mawiał), żo rychło juz mu przyjdzie „o- 
na danem stanowisku bez prpraediiń go doko- j dojść11..., gorączkowo pralce wał nad wykończe- 
nanis formalnej nominacji na to stanowisko. ’ uiem swoich prac artystycznych. Ni 3mai wśród 
W yjątki od powyższej zasady są dopuszczalno pracy nad obrazem, przedstawiającym Polskę 
jedynie w ’ odniesieniu do stanowisk samodziel- u stóp Chrystusa, zabrała go rag ła , lecz cicha 
nych i kierowniczych, gdy interes słuzDy tego śmierć, rodzinie najbliższej i nam wszystkim 
wymaga, nie inaczej jednak, ja k  za każdora- prsyuosząe głęboki smutek, jemu zaś z udręki 
zową zgodą Rady ministrów, lub w udmesie- duchai łagodne wyzwolemo. 
niu d > wszystkich stanowisk służbowych Dez I Cześć gorącemu i szlachetnemu sercu prawe- 
potrzeby odwoływania się do R aay ministrów, go '•bywaŁekt, który nietyłko kochał ojczyznę, 
gdy chodzi o dokonanie nominacji w drodze lec? tókże umiał d ii niej żyć i  skuteczne prv 
przeniesienia w lym samym stopniu służbo- cować. 
wym z jednego stanowiska na inne stanowisko 
służbowe.

t  OMziRiierz Ttftmjff
la

8p. Włodz. Tetmajer, ur. r. 1802, a ożeniony 
przed 81 laty z p. Ańną Mikołnjozykówną z Bro 
nowie, w tychże Bronowieach we własnej zagro 
dzie i na własnej, ziemi na cały żywot 'osiadły, 
miąć ośmioro dzieci, z których jeden syn —  jak 
już wfcnomnieliśmy —  padł na polu chwały. 
IYtattśLałe —  sześć córek i jeden syn —  żyją. 
pięć córek jest zamężnych przeważnie za ofice-

7x> smutna przychodzi nam podzielić me win- ' *ni,c iera^ie^rór*
donoócią: I W  Włodzimierz 1 ł t m a j ł  r- Małżonka ś. p

. , , , , i - ,  . ! ką, wfcecteuetna z  B ro n o w u : * s io s trą  p . L u . j a -
fflrwarł piękny i s z la c h e tn y  człow cek . który" w  ..

d w u d złfflto Jed u  b y ł  p r a w d a ^ m  p  ^  W ło d z im ie ra *  T e tm a je ra  od b e-
setneem K ra k o w a  - ziem i k ra k o w s k ie j, k tó r y  r ł ,  * 1 . . . 0  _ _
,  . , . . ,■1 , „ dzse się  rw se b o t o g o ć z n n e  9  ra n o  z koscK na
d u sz a  w ielu  p r a c  i  p o cz y n a m  w vch od zac-v ch  z  ... ; n- ® „ , „  „- * a - ' • i "  • ‘ " i  ̂ parafialnego w Bronowk-ach na cmentarz wiej-nasaseo grodu, a weimmąe.wch swoim zakre- V - ■ • • ■ „ „ uu.
senr c a łą  P o ls k ę . Ż y c ie  z a k Ł i y ł  n a g le  n a  ud, r ^  s p o ^ ę ^ d o l ę  .jego s y n a ,

se rca  w  d ru g i dzień św iąt B o ż e g o  N a ro d z e n ia  0  C 0(lz. 5  w ie cz o re m  p rzez  u lice
o g ^ T  j  rane. w  m i e ^ a n - u  sw e g o  K - m e l i ^  J ^ a l  si .;a , (; nny k ondukt, w
d ra  R y t e g o ,  w  K ra k o w ie , g d zie  s p ę o z a ł p f^ zU a ,  N a  feanMcK ch ło p sk ich  
s w ę ś fc  ^ ą ą d o w w  c ża ło b n a  szy b k o  r o z d z ia  w  . h v  t r z e p a n -  .oni,  ,-porno w ała  
po m e s ę *  b u d z ą c  z a ł  p o w sz e ch n y  -i sm u tk iem  { ru^ n a ‘ z( / v i o k ; ; m i  śp.* W ło d z im ie rz a  T c tm a -  
p rz o p e fcm ją e  s e rc a . B o  te z  s e rc a  te  zm artw  u ro - . w  okftł sa ń  p o srop0 w a !a  g ro m a d a  wio-

Butanie Heli Carie-ftłodw.K'*!
Stosownie do zapowiedzi, odbyło się 2G bm. w 

Sorbonie paryskiej uroezjste posiedzenie tej insty
tucji, jako w 25 rocznicę 'nlkrycia radu przez Ma- 
lję  Skłodowską i je j małżonka ś. p. Curie

Oprócz jubiiatki obeenv był prezydent Mille- 
rand, przedstawiciele Uniwersytetu paryskiego o- 
raz świata naukowego. Z prawej strony p. Ourie-
Skłodowskiej zajął miejsce prezydent republiki - *  „ KIUJ7l ...........  ...........
Aiillerand. Jubilatka była przedmiotem entuzjasty- -11™  swej duszy umiał a *  zawsze do sic - T- ĉ ;Rn bronowickich w- krakowskich sukmanach, 
cznych manifestacyj, w szczególności podcza'"uązać. I . d kochanym i ceanionrin już nicr p-rz z ^w}okj yriezioW do Bronowie, gdzie znajduje
przemówienia rektora uniwersytetu Appela. W pewne osołjistcfści, nśe przez organizacje,
mowie swej rektor podniósł ten szczęśliwy i zna 
ruienny objaw, że p. Curie-Skłodowska, Polka z
pocnodzeuia, a obywa-uilka francuska, łączy Pol
skę z Francją w dziednnie nauki, tak, jak dwa te 
kraje złączyły się w dziele wyzwolenia narorów.

lecz
iisftotnie przez szerokie koła naszego społeczeń
stwa nietyłko w naszem mieście nietyłko w zie
mi krakowskiej, lecz w Polsce całej.

Był kochanym dla ujmujących zalet ubjoro- 
bnenia. którem wprost, czarował otoczenie, był

Po szeregu przemówień zabrała głos p. Curie- i cenionym dla swego lie-skazift ełucgo churał ,t, 
Skiodowsaa, dziękując za dowody uznania i syTn -JITU T dJa swerj przykładnej ofiarności pracach 
patji dla je j zmtrłego małżonka i jej samej. Na-j dla Polski. Na tle ogólnego oł ni żem a się pozio- 
r.tępnie znakomita uczona w  prostych słowach na- mu moralnego w dzisiejszem życia, piękna i uro 
kreśliła historję odkrycia ra-łium. | dziwa postać śp. Włodzimierza etmajera p.

Z kolei zabrał głos prezydent republiki Miilerand ;mioniała jasnym blaskom  anhen-cziioj czypto- 
Który zaznaczył, że Francja wyraża p. Curie swój ducłia-, którego ży.ci© całe było hoskona- 
ęodziw i wdzięczność. Przemówienie swoje prezy- V ®  obrazem. S nitek b ’ieirze na myśl, że taki 
riont zakończył oświadczeniem, że rząd i parlament właśni kryształowy człowiek schodzi < •; gro- 
i ancuiki, dając wyraz uczuciom całego narodu hut, gdy ta k  nam dzisiaj potrzeba jasnych i szla-
Rancuskiego, postanowił przeznaczyć p. Curie- 
Skłodowskiej w hołdzie od narodu roczną rentę w

chętnych charakterów. 
To też w głębokim żalu odprowadźmy tę

wysokości 40.000 framtów, która przejdzie na je j rumnę drogą na wsteczny spoczynek na esno l- 
,dzieci. '  | tarzu wiejskim w BrorówiccuK, gdzfe Zmarły

Uroczysta aka letnia zakończyła się przemówią- >d l* t  diwaidzadśtai z  góra mteśzkąił. za zonę 
niem ministra oświaty Berarda. Uniwersytet war-' 'wziąwszy włosciamko. Jadwigę z Mi kołu jaz y- 
szawski reprezentowany był ua moczystości przez ków, i usiadłszy w skromnym dworkii wiejskim, 
p. Zygmunta Zalewskiego, profesora Instytutu sło- który był ogniwkiem gorącego pa*rioty«w'ego 
wiańskiego. Rząd polski, reprezentował radca po-ji towarzyskiego żyicia dla szerokich sf r nfte.zrj 
selstwa Szembek w zastępstwie posła Zamoyskie- - inteligenci! artystycznej i1 pobtyczne.,. Bo też, 
go, który odjechał do Warszawy. Zmariy, jako utlai litowany malarz-<Uifwsf.u, a r i

Po akauemji w Sorbonie oarc 
szyld dał wspaw-iły obiad na cześć znakomitej ju
bilatki

się domostwo sp. Wiodz. Tetmajera.
Pogrzeb zmarłego artysly odbędzie się w 

sobotę o godz. 9 rano po odbytem nabożeń
stwie żalobnem przy zwłokach w kościółku pa
rafialnym w Bronowieach, poczem odbędzie się 
eksportaeja zwłok na cmentarz miejscowy.

* * *
Celem oddania ostatniej posługi śp. Włodzi

mierzowi Tetmajerowi, zasłużonemu działaczo
wi i gorącemu szermierzowi idei niepodległo
ściowej, oraz wybitnemu obywatelowi, Zarząd 
Związku Lcgjonistów zwraca, się do wszvstkich 
członków organizacji, oraz je j sympatyków z 
wezwaniem do korpnratywnego wzięcia udzia
łu w pogTzebie, który się odbędzie w sobotę o 
godz. 9 rano w Bronowieach. Zbiórka tamże 
przed kościołem parafjalnym.

Z powodu tej jubileuszowej uroczystości ogła- 
•zają dzienniki warszawskie następującą odezwę:

..Polski Komitet do zwalczania raka“, jako in- 
Ityiuoja, która tak wiele korzysta z radu, jako 
ezynnika leczniczego, kojącego- cierpienia ludzko
ści, zwraca się do całego społeczeństwa polskiego 
.  wezwaniem do zbierania ofiar na polski ,.Dar Na
rodowy dla pani Mcrji Skłodowskiej'- Curie“. Da
rem tym winien stac się „Instytut radowy imienia 
Błarji 'Skłodowskiej- Curie“, który zapoczątkowany 
został już przed dwoma laty nrzez naszą znakomi- 
łą uczoną; ostatnio otrzymano od uniwersytetu 
teren pod budowę gmachów Instytutu, lecz, nie- 
itety, do budowy tej z Dowodu niezwykle ciężkich 
warunków ogóhnrch przystąpić nie udało aię do
tychczas. Niechże więc Polska skorzysta z nada- 
.tającej sie aposooności uczczenia swej wielkiej 
rodaczką .ueoh stworzy poważną placówkę naro
dową, a wówc*ae pani Sklodowska-Curie, mając 
możność pracy na gruncie ojczystym, będzie wśród 
nas i stworzy z Instytutu ośrodek wiedzy dla 
chwały nauki i kultury polskiej.

Skład osobisty komitetu „Daru Narodowego dla 
pani iiarji Skłodowskiej-Curie“ zostanie niebawem 
ogłoszony.

Uprasża się o składanie ofiar do rdeakcyi pism, 
kiore na pewno nie odmówią w tem swej pomocy.

Rada Polskiego Komitetu 
do zwalczania raka.

Po akademji w Soiborie baron Henryk Ro+- y  no^tośnio ni :h'iwy działacz^ polityczny, te
obydwie sfory skupił oikoio siebie i sam był ich 
gorącym wyrazem.

Ja k  w życiu zaś. tak  też i w obydwu dziedzi
nach swej pracy -artystycznej 5 pohtycznej. re
prezentował szczery i rzetelny zwrot w stronę 
ludu wrejskiiego jego życia i znaczenia>, jako 
czynnika twórczego i odrodzeńczego.

„Bajecznie 'bolorrowa1' wieś polska przemówi
ła z pejzaży i obrazów rodzajowych Tetm ajera 
caiyin rozkwistein swej fcraay i czarów, zaklę
ty,eh w kratfobraa wiejski. Tężyyna, pulsująca 
w życiai ładu rołnego, z-łączona z zainaBz,yBto- 
śesą stanoSżlachecką, której Zmrrty. (jako poto
mek starej rodziny SErucheekiej.' był ś\ .etnym 
wyrazcac, nadała specyficzne piętno ^erunko- 
wi jege- działam politycznych, nacecherw^n^i 
rzetelmyłn demo-kratyzmem.

W  nostępstrwie ,ycłi działań, w f brany w roku 
1911 posłem ztetmi krakowskiej do piiraameoźai 
a irat.rjajckiego, odegrał .wybitną O h j w  „Kole 
pc-lskiom:. jako  wybitny jiTzedstamcie1. grupy 
posłów Ir.dpwyeh. Ponadto 'ćerzo czyńmy u- 
dział w organizalcji „Strzelca1* krakc w^kieęo. 
dzielnie wspierając wojKkowe poczynania Jó ze
fa P*sudbkitego, w. których widział najlepiza 
gwarancję n,<&zeg rueiKxłl( głoJci. W roku 1917 
w pamiętn-' m dlnśu 28 m aja Włodzimierz Tetm a
jer bvł tym posiean, któiy" na. wiełkiem zg-oma- 
dzoniiu poselskieim na ratuszu' kralww.skim 
wniósł żądanie całej, zjednoczonej z dostępem 
do morza, niepodległej Polski, co w owe dni 
było wystąpieniem rewolucyjnem.

Po odrodzeniu siię Polski Zma.Tły zasłużył sic 
najpierw w ptracaoh Polskiej KomKsjL Likwida
cyjnej, później zaś w lecie 1920 roku m  pracacli 
Konutobu Nairodmvego, którego był doskona
łym przowodn.Tząeym, umiejącJm pod swem 
kierownictwem skupić wr-zystkie ugrupowania 
i stronnictwa. W  latach, astafnich, po bceenej
stracie syna starszego, Kaiiimioraa, oficera
8 pułku ułanów, poległego w walce z bolszewl 
karni, zrażoaiy do waóiu partyjnych r triumfują
cego egoizmu iodnostkowrago i stau.owcgo, cof
nął się w zacuisze życia rodriauiegu, mldany wy
łącznie pracy artystyiczncj i literackiej, której
bogate olony p>zosUwił (fragnmnty niektó
rych utworów literackich, jak „R acław ice1, 
„Termopile11 źunucścitiśmy swego czasu na ła- 
nuich naszegio pieima). Zainteresowania swe po- 
ktwcziiu ograniczył do sfery cKusniejszej, wszedł 
szy pod komice życia w kontakc z grupą ..Prw 
wiej* narodowej1*, upatrując łam element nak 
żvtego unikmu i pra.wdz.wego zmysłu pańistwo-

Celem uregulowania nakładu, prosimy, o mo
żliwie najwcześniejsze odnowienie prenumera- 
ty. Zmienione waruulii prenumeraty i ce y  
ogłoszeń zamieszczone są w nagłówku dzienni
ka.

DO DZISIEJSZEGO  NUMERU „N OW EJ 
REFORM Y1* dołącza się blankiety nadawcze 
P. K. O. w Warszawie dla prenumeratorów za
miejscowych.

Osra- !cze“ ie nssiaosćca urzędaikóai
Z Warszawy donoszą:
Na wniosek ministra skarbu —  ze wzrrlędu 

na konieczność wykorzystania wszelkich źró
deł, któreby przysjrorzyly skarbowi państwu o- 
fizczędncści, tudzież wr celu pewmego metodycz 
nego uporządkowania stosunków awansowych 
wśród funkcjonarjuszów wrszystkieh d/.iaiów 
służby państwowej, Rada ministrów uznała za 
niezbędne ograniczyć czasowo swobodę awan
sowania funkcjonarjuszów państwowych.

Nominacje na stanowdska służbowe w drodze 
awansowania we wszystkich władzach, urzę
dach i prze dsiębiorstw ach państwowych zasa
dnicze m ają być dokonywane w dwóch termi
nach w roku: z ważnością od dnia 1 stycznia 
i z ważnością od dnia 1 lipca, przy uwzględnia
niu odnośnych przepisów ustawowych, co do

l i  B  O  W » &  A
Kraków, 28 grudnia,

PONTYF1KALNE NABOŻEŃSTWO W KATE- 
DRZF. Episkopat polski w odezwie do Narodu 
wzywającej do modlitw za Ojczyznę, przeznaczył 
najbliższą niedzielę, tj. 30 grudnia br. na dzień 
wspólnych modło w. W tym celu w Katedrze wa
welskiej o godz. 10 rano zostamr dnia 30 grudnia 
odprawione poutyfikalne nabożeństwo, w którem 
weżmą udział przedstawiciele władz.

ZE ŚWIAT. Święta Bożego Narodzenia przepę
dziliśmy przy mroźnej pogodzie śnieżnej, jaka bia
łym: całunami pokryła cale miasto. W dzień wi
gilijny, mimo ciężkich czasów, liczne tłumy I  rako- 
wian otaczały przez cały dzień handlarzy ryb na 
Szczepańskim placu, zakupując karpie po 3 * i -  
ljony za 1 kg. Również miejsce sprzedaży ryb w 
parku Krakowskim i handle ryb w ul. Bożego Cia
ła były w oblężeniu. Wieczorem i nocą wigilijną 
ruch zamarł w mieście, ponieważ stosownie do 
rozporządzenia ep^kopatu, pasterki nie odbyły się, 
a to z powodu gorsząc} oh scen, jakie miały miej- 
:ce roku ubiegłego.

W pierwszy i drugi dzień świąt panował w mie
jcie oardzo żywy ruch, a restauracje, kawiarnie, 
teatry i kina były przepełnione. Również po do- 
nach zapłonęły wieczorem cnoinki, a głosy koiend 
Iobiegały na ulicę. Jednak w wielu rodzinach, 
zwłaszcza urzędniczych, święta spędzono nader 
kiomnie z powodu szalonej drożyzny i nędzy, ja

ka gniecie pracującą inteligencję.
Przez całe święta miozna temperatura dawała 

ię przechodniom we znaki, a w pierwszy dzroń 
ś*iąt z powodu zadymki śnieżnej ustala komuni
kacja tramwajowa. Olbrzymie masy śnieżue. jakie 
leżą na ulicach i placach usuwane są z trudnością 
przez zarząd czyszczenia miasta.

GENEP A.Ł SZEPT YCKI, wedle obiegających pc 
Warszawie intormacyj, objąć ma z powrotem ins
pektorat armji IV. w Krakowie, którego był s/.e 
tem przez kilka lat, a zamianowany niedawno na 
jego "miejsce generał Skierski wróci z powrotem 
do Torunia wrobec opróżnienia się stanowiska ins 
(lektoratu armu HI. przez powołanie generała 
Sosnkowskiego do gabinetu,

NA RZECZ TYGODNIA AKADEMICKIEGO —
złożyli w biurze wojewody zebrane w do wiatach 
Kwoty, starostowie: wadowicki 50 miljonów mk.. 
nowosądecki dalszych 26,573.000 mk.

DOKSZTAŁCAJĄCE KURSY DLA NAUCZY
CIELI SZKÓL POWSZECHNYCH. Ministerstwo 
oświaty zawiadomiło kuratorjum krakowskie szkol 
ne, żo w budżecie na rok 1924 skreśliło kredyty 
na prowadzenie dokształcających kursów dla nau
czycieli szkół powszechnych. W związku z tem, 
kuratorjum zwróciło się do prezydjum mia°ta z 
prośbą, by gmina przejęła koszta utrzymania tych 
kursów, w przeciwnym razie od 1 stycznia prze
rwana będzie nauka na tych kursach, kursy do
kształcające dla nauczycieli szkół powszechnych, 
pozostające od kilku lat na eiacie rządowym, mir- 
ły na celu zapoznawanie nauczycieli z najnowsee- 
mi programami. i rozporządzeniami ministerjalno- 
mi odnośnie do rozbudowy szkolnictwa. W tej 
sprawie odbędzie się posiedzenie prezydium mia
sta, na którem będzie rozpatrzona prośba kurato
rjum o przejęcie omawianych kursów *a  koszt 
mi as* a.

STYPENDYSTA RZĄDU FRANCUSKIEGO. P.
Henryk Szatkowski, syn dyrektora krakowskiego 
Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń, uzyskał 
na Uniwersytecie Jagiellonskim stopień doktora 
piaw. Dr Henryk SzaiKowski po ukończeniu szko
ły nauk politycznych ©trzymał od rządu francu
skiego stypcndjuin na dalsze studja z dziedziny 
prawa rzymskiego i jedzie. w Drzyszłym tygodniu 
do Paryża.

WADLIWA ORGANIZACJA KAS SKARBO
WYCH. Z kół obywatelskich naszego miasta do
noszą nam :‘Osoby płacące podatki i inne daniny 
państwowe obserwują od dłuższego czasu nadmier
ne przeciążenie pracą urzędników w tur. Kasie 
skarbowej I — co pociąga za sobą również roz
liczne niedogodności dla stron, zmuszonych nieraz 
godzinami wyczekiwać na swą kolej, rouuwa się 
pytanie, kiedy urzędnicy kończą swoją pracę, sko
ro nieraz do godz. 2'/2 widzi się tam jeszcze sporą 
ciżbę osób przy okienku kasjera. Możoby Izba 
ska łbowa, iako v lad za kompetentna, zechciała 
wriąciiiąć bliżej w tę sprawę i usunąć te anor
malne stosunki, tak, by z jednej strony nie prze
ciążać zbytnio upadających ze znużenia urzędni
ków k;ucowych, z drugiej zaś nie narażać płatni
ków na nadmierną stratę czacu.

NOWE CENY PIECZYWA. Cech piekarzy kra
kowskich przedłożył wczoraj w  prezydjum miasta 
nowy, bardzo wygórowany cennik'*na pieczywo. 
Wicepr. Wielgus po porozumieniu się z wojewódz
twem ustanowił cenę 1 kg. cldeba na 195.000 (d o 
tą d  185), bulki gładkiej 6 dkg. na 28.000 (27), 3 
dkg. wied. 20 (19). Nowy cennik wchodzi v  życie 
dzisiaj i obowiązywać będzie do najbliższego po
siedzenia komisji cennikowej.

NOWE ŻĄDANIA RZEŻNIKÓW. Wczoraj za
żądali znacznych podwyżek cen mięsa rzeźmey 
krakowscy. Prezydjum miasta nie chcąc bez od
woływania- się do miejskiej komisji cennikowe; 
uchwalać nowych cen, postanowiło odbyć dzisiaj 
tj. w piątek o 11 rano komisyjną wizję na targo
wicy. Wobec członków komisji cennikowej, dalej 
dolegatew województwa, wydziałów wei erynaryi- 
nycb województwa i magistratu i naczelnika ad
ministracji akcyzy zabitych będzie kilka sztuk by
dła,-poczcm po poćwiartowaniu i zważeniu prze
prowadzoną będzie kalkulacja nowego cennika.

NOWA TARYFA TRAMWAJOWA.' Dmą 1 sty
cznia wffhodzi w życie nowa taryfa tramwajowa, 
według której cena biletu jazdy podwyższoną zo
staje z 60 na 80.000 mk. Również oilety ulgowe, 
lak lirzęsln ierobotn icze i dla młodzieży szkol
nej oiaz wojskowe podwyższone zostaną o stoso
wny procen t Karta miesięczna na styczeń koszto
wać będzie 7 000.U00 mk. I

NOWA PODWYŻKA CEN TYTONIU. Od dnia 
27 bm. obowiązuje nowy cennik wyrobow tyto
niowych monopolu państwowego. Cygara kosztują 
za sztukę: Havanna 420.000, Belweder 340.000, 
Wawel 290.000, Brytanika 265.000, Traouko 
1:50.000, Kuba 200.000, Portoriko 135.000, Miesza
ne zagraniczne 13C.000, Bi azyl Wirginia 115.00G, 
Oigarillos 100.000 mk. Papierosy za sztukę: Sfinks 
70.900, Dames 60.000, Kalif 55.000, Egipski 45.000 
Klub, Sejmowy, Prezydent, Damski po 30.000, Po- 
uń, Sport, Yyarszawski po 27.000, Farys 25.000,
I '  ■ t „  Ci Cl A A A  T/O i m  T o  l r z ic  1 A  fM TAWisła 22.000, Wanda, Cowboy, Jankes 14.000 

Tytonie za 100 gr. Kir 5,500.000, Ksanti 5,100.000, 
Najprzedniejszy sułtański 4.500.000. Najraedniej- 
szy macedoński 4,200.000; po 25 gramów: naj-
przedniejszy turecki 850.000 przedni turecki 700 
tysięcy, średni 690.000, kresowy 425.000. Do fajki: 
przedni za 25 gr. 275.000, zwyczajny 175.000. Obe
cne ceny obowiązują na kilka dr.., gdyż jak sły
chać, koło 3 stycznia znowu nastąpi nowa pod
wyżka.

CENA BONÓW GAZOWYCH I ELEKTRYCZ
NYCH. Cena bonów gazowych wynosi w bieżą
cym tygodniu 250.000 mk. Bony elektryczne nie 
podrożały w tym tygodniu i kosztują nadal 379.000 
mk. Na najbliższy tydzień ustalone zostaną nowe 
ceny bonów gazowych i elektrycznych na posie: 
dzeniu komisji.

MNOŻNIK KSIĘCARSKI. Wczoraj podwyższo
no rtnożnik księgarski Jo 600 tysięcy. Oznacza to 
50-procentową podwyżkę cen książek.

ECHA KRWAWYCH ROZRUCHÓW KRAKÓW 
SklCII. Dnia 24 bm. po sesji izby radnej sądu 
okr. karnego na wniosek sędziów śledczych i pro
kuratury wypuszczono im wolność z więzień św. 
Michała 9 więźniów politycznych, aresztowanych 
swego czasu w związku z krwawemi wypadkami 
w dniu 6 listopada. Są 10: Tad. Jaworski, Tan
Widluiski, Ludwik Zachara, Antoni Futro, Wład. 
Druzgatu, Józef Kafel, Jan Semen, Józef Skruch 
i Mikołaj Żurek.

STRASZNY WYPADEK. Onegdaj wieczorem 
19-letni Władysław Frzadka, robotnik, jadąc dwu. 

konnym wozem, dostał się pod przejeżdżający uli
cą Starowiślną tramwaj. Prządka poniósł śmierć

na miejscu. Zwłoki tragicznie zmarłego robotnika 
przewieziono do zakładu medycyny sądowej. 

URATOWANIE BARAKU OD SPŁONIĘCIA.
Dnia 25 bm. o godz. 7 rano przy ul. Wielh.kiej^ 
naprzeciw wapiennika miejskiego zapabł się 
wniany barak mieszkalny, będący własnością fir
my Elbor-Borkowski. Ogień spowodował stróż no
cny, odgrzewający zamarznięty burek wodociągo
wy, umieszczony na drewnianej ściance. Przyby
ła r.a miejsce straż pożarna barak w j>oh>wie ura
towała i ogień zlokalizowała, mimo, że hydranty 
uliczne zalane były zamarzniętym błoicm.

POŻAR. Dnia 24 bm. o godz. 1 w nocy pow (taj 
pożar w sklepie I?vglickiego na M Rynku 7 i zni 
szczył część towarów. Straż ogień ugasiła.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA. 
WALNE ZGROMADZENIE TOW REALNOŚCI.

W sobotę dnia 29 grudnia o godi. 6 wieczorem 
odbędzie się w sali Rady miejskiej w Krakowi© 
na II piętrze (magistrat) ogólne nadzwyczajne ze
branie delegatów Towarzystw realnościowyeh 
Malopolsce oraz członków Towarzystwa katoiic-' 
kich właścicieli realności miasra Krakowa i gmin 
przyłączonych. Na porządku dziennym referat • 
nowym projekcie ustawy o ochronie lokatorow, 
wygłoszony przez delegata- Związku w Warszawie,
0 podatku majątków}ni w odniesieniu do właści
cieli realności i inne ważne sprawy.

BACZNOŚĆ INYćALIDZl Y/szyncy inwalidzi 
wojenni zamieszkali w  Krakowie-Podgórzu oraz w 
Dowiecie krakowskim i podgórskim zechcą bez
zwłocznie zgłaszać się w Związku inwalidów, Pod
zamcze 30, celem odbioru deklaracji, po w ypełnie
niu których oraz pośw iadczeniu przez odnośne wła
dze, Izba skarbowa przystąpi do przyznawa<nia 
rent. Zarazem zwraca się uwagę, żi członkowie 
Związku, którzy cukiti listopadowego nie pobrali, 
winni się zgłosić najdalej do soboty, i j . do dnia 
79 grudnia 1923.

Z krâ u i 7* świata
LWÓW PAMIĘCI PREZYDEN TA NARU

TOWICZA. Urządzona z iniejalywy Komitetu 
obywatelskiego uczczenia pamięci Galirjeia Na
rutowicza uroczysta akadeinja, ściągnęła wczo
raj o godz. 7 wieczór do sali ratusza liczne sze
regi patrjotyi-znej i demokratycznej ludności 
m. Lwowa. Obok przedstawicieli inteligencji 
pojawili się robotnicy i młodzież demokratycz
nych zrzeszeń akademickich. Obok ezionków 
Komitetu obywatelskiego byli obecni z prezy
djum Magistratu prezydent Neuman i wicepr. 
Cblaintacz; z garnizon u lwowskiego gen. Lin
de i gen. Thuiie, przedstawiciel wojewodztiea, 
rektor politechniki prof. Fabiański —  oraz sze
reg przedstawicieli miejscowych instytucyj.

Uroczystą akadcmję zagaił 6ympatycznem 
przemówieniem p. Laskowmicki, prezes Tow. 
dziennikarzy. Po nim zabrał głos pos Anusz ze 
Zw. P, S. L.., K ó ry  w  szczerem przemówieniu 
scharakteryzował Dostać śp. prezydenta Naru
towicza, Przebieg uroczystości, nacechowany 
powagą i patrjotycznem skupieniem wywarł na 
zebranych bardzo silne -wrażenie.

Staraniem gminy ^wyznaniowej £zraelicki*j 
odprawione zostały dnia 22 bm. w gminnej sy-. 
nagodzę postępowej podczas uroczystego nabo
żeństwa sobotniego modły za spokój auszy śp, 
prezydenta Gabriela Nanitowicza.

POWRÓT Z ROSJI. Po więzieniu i 14-miosięc& 
nej niewoli, powrócił z Petersourga do Warszawj 
p. Adam Smoliński, działacz społeczny, dobrze o j 
czyźnie zasłużony. W ciągu 30 lat w ciężkich chwi
lach stałe i wiernie krajów* na obczyźnie służył, 
Należał do założycieli polskiego Towarzystwa ofiai 
wojny i czynnie do jego rozwoju się przyczynił 
z górą rok wydawał jedyną wtedy w Rosji gaza 
tę codzienną „Dziennik Petersburski11 i zorganizo 
wał doraźną pomoc dla osób, powracających dl 
kraju, To  ̂ arzystwo pomocy jeńcom Słowianom
1 t. d. Kiedy Zaziębię Dąbrowskie było odcięte, 
zebrał i wysłał dla dobroezynych i społecznych in> 
stytucyj w Warszawie 1O0.UOO pudów węrla. — 
Zgromadził w PetersDurgu dużą kolekcję dziel 
sztuki, przeważnie z czasów kongresowych, która 
już została przyjęta przez komisje reewakuacyjne 
w Moskwie i w najbliższym czasie ma być przy
wieziona do Warszawy.

ECHA WYBUCHU W CYTADaLI. Z Warszawy 
donoszą, te naczelnik wydziału informacyme«ro w 
ministerstwie spraw we w nętrznych, p. S wołki on. 
ustępuje z tego stanowiska. Jednocześnie ma Dyć 
odwołany p. Jarmułowicz, komisarz ”ządu na n> 
stoł. Warszawę Dynbsje te stoją w związku z me
wy Kry cieni „zbrodniczej ręki11, która, według u- 
rzędowego obwieszczenia, miała wysadzić procho
wnię w Cytadeli, a której w ciągu dwóch missię. 
cy nie potrafiono ująć.
' POBORY URZĘDNICZE. Z Warszawy donoszą: 

Ministerstwa rozesłały do podległych urzędów roz
porządzenie w sprawie wypłacenia urzędnikom 
państwowym i funkcjonarjuszom poborów stycz
niowych. Mnożna została umalena podwójna: dla 
prowincji i  65.190, dla War^iawy z dodatkiem sto
łecznym 198.129 punktów. W wypadkach, w któ
rych wypłata uposażenia styczniowego nie mozo 
jeszcze nastąpić, rra podstawie ustawy z dnia 9 pa
ździernika b. r. Ministerstwa polecają wypłacić 
uposażenia, przyznane na dzień 1 grudnia w myśl 
okólnika ministerstwa skarbu, zwiększone o 156 
procent, jednocześnie poleca potrącić jednę czwar 
1ąz zaliczki 40 proc. z listopada.

PORACHUNKI P A R T Y JN E . Ja k  „Kurjer 
Lwowski11 donosi, odbyć ma się m>  Lwowie 30 
bm. Wdec Lprawowierryoh11 (ptiastowców. Na

nością dawno mu już byty zimne, lecz dopiero 
teraz żątjza odwetu rocwiązała języku 
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odbyło się picrwsw konstytuujące walne agroma. 
dzenie delegatów Zakładu pensjjnego dla funkejo- 
ns»rju5zów pod kierownictwem prezesa dotychcza 
sowej Rady nadzorczej zakładu p. Józefa Padow- 
fkiego. W myśl nowego statutu Zakładu zgroma
dzenie wybrało wydział kierujący, komisję rewi
zyjną, sąd polubowny i komisję administracyjną 
oddziału bielskiego. W skład nowego •wydziału 
kierującego weszli jako członkowie: Z grupy ubez
pieczonych; czionkcwie: Czyżewski Oskar, inż Gi-* 
lowski Karo], Madeyski Władysław, dr Majerski 
Aleksander, Malaciynski Konrad, dr Margold Ste
fan, Lang Rudolf, inż Leonhard Bolesław, Piątków 
«ki Stanisław, Schmidt August, Szaiaćny Włady
sław. Zahradnik Jan, Zastępcy: Burian Jan, ini. 
Dyezek Józef, dr Kuhn Józef, dr Szełiński Ed
mund, Szybalski Stefan. Tobis Juljusz. Z grupy 
pracodawców: czjenkowie: dr Bieńkowski Stani
sław . Bieieński Zygmunt, Gaertner Władysław, 
dr Jaknbowski Fauctyn. Padewski Jozef, Srbmir- 
ski Wit. Zastępcy: Domański Feliks, Iloszowski 
Ludwik.

NAPAD NA POSŁA WŁOSKIEGO W RZYMIE.
Kilku nieznaijyeh asabnikow napadło na posła do 
parlamentu Amedcła i znieważyło go, poczem za
dało mu kilka ra* cięższych i lżejszych. Lekarze 
sądzą, że leczenie ran potrwa 14 dni. Policja śle
dzi za sprawcami napadu, którym udało się po 
dokoiianin napadu abiec.

SPISKI KOMUNISTYCZNE W HISZPa NJ) I 
PORTUCALJI. Telegram z Madrytu donosi: Po
twierdza się wiadomość o wykryciu spisku, który 
miał wybuchnąć dnia 28 grudnia w postaci ruchu 
rowolucyjno-kemunistyeznego w Histpanji i Por- 
togalji. Dokonano licznych aresztowań w środo
wiskach komunistów w Madrycie, Sewiili, San Se
bastian, Biobac, oraz centrach górniczych i prze
mysłowych. Pochwycone dokumenty stwierdzają 
istnienie licznych organizaryj komunistycznych, 
działających pod płaszczy kiom towarzystw spor
towych.

TRZĘSIENIE ZIEMI. Z Nowego Yorku dono
szą o nowem gwałtownem trzęsieniu ziemi w po
łudniowej Ameryce. Tym razem trzęsienie ziemi 
miało miejsce we wschodnich Kordylierach, /.ni
szczyło ono trzy gminy, nie br; k również ofiar w 
ludziach. W samem mieście Bogotta trzęsienie zie
mi wyrządziło tylko wiele szkody materjalnej.

Równocześnie dzienniki nowojorskie donoszą, ie 
w Tokio nastąpiło ponowne trzęsienie ziemi. Kil 
kakrotne wstrząśnienia ziemi zniszczyły około 100 
prowizorycznych budynków mieszkalnych. Miesz
kańcy nocują pod otwarłem niebem. Ofiarą trzę
sienia ziemi padło wielu ludzi.

ORKAN ŚNIEŻNY. Z Beriina donoszą: W pierw- 
«zy dzień świąt. Bożego Narodzenia szalała w wię
kszej części Niemiec śnieżyca, poaobna do orkanu 
Komunikacja mięazy wie'u miejscowościami zosta
ła przerwana. Ucierpiały także połączenia telefo
niczne z zagranicą. Opaźnianie się pociągów spo
wodowało przeszkody w ruchu kolejowym.

SKŁADKI. Robotnicy kopalni nafty firmy J .  M 
Waterkeyn‘a w Męcince ad Krosno nadesłali do 
Administracji „Nowej Reformy" dla rodzin zabi
tych roboinikuw w dniu 6 listopada w Krakowie 
Rwotę 21 miljonów marek.

NAJWYŻSZE CLNY PŁ/CI za  b ry la r . ,y , p e r ły , zio- 
io. 6 reb ro , z e g a rk i, < ra z  z ę b y  sz tu czn e  G lirześc ijań ska  
firm a  zega rm is trzo w s k o -ju b ile rs k a  JÓZEFA B Y A N -  
KIEWICZA KRAKÓW, ULICA SŁAWKOWSKA L. 1.

ZAKŁACY ELEKTRYCZNE
„V E t»T E X “
' W A R S Z A W A  

UL. M A R SZ A Ł K O W SK A  9P.
KINOTEATR „REDUTA" (ul. Lubicz 15). DziS do 

siedzieli 30 bm. włącznie wesoły program poświąte- 
czny „Księżniczka Terabak", 5 aktowa komedja z Lyą 
MaTą i amer. farsa z Tatt.ym.

PORANEK CZAJKOWSKIEGO
w wykonaniu Orkiestry Symfonicznej Związku 
zawód. Muzyków pod dyrekcją Józefa Śliwińskie
go odbędzie się w niedzielę 30 bm. w miej. teatrze 
im. Słowackiego. Bilety są do nabycia u J .  Lip

skiego, Sławkowska 8.

rF.APRY KRAKOWSKIE 
„GWAŁTU CO SIĘ D ZIEJE" AL. FRFDRY Na 

okres poświąleczny przygotował teatr im. Słowa
ckiego sztukę z wesołego repertuaru, kapitalną 
krotochwilę Fredrowską pt. „Gwałtu co się dzieje", 
sięgającą do zrodel naszego polskiego humoru 
swemi aicypoeieszncmi scenami i sytuacjami. — 
„Gwałtu co się dzieje" niegrane w rym teatrze od 
jat. kilkunastu, wejdzie na afisz w nowej, pomy
słowej inscenizacji oraz doskonałej obsadzie naj
wybitniejszych sil zespołu. Beż. Piekarski nadal 
tej naświetniejszej z naszych kłaevcznych już fars 
*ową pomysłową inscenizację, zaś p. Andrzej Pro

O STATN IE  H G W X C I!  
M A T E R IA Ł ' D E SE N IO W E !  
W y io n u je  kuriki skórzane  
kostiumy, p ł i s i a s ,  futra!

naszko odpowiednią 6zatę dekoracyjną, „Gwałtu 
co się dzieje" wchodzi na afisz jutro i grare bę
dzie przez kilka najbliższych wieczorów. Dzisiaj 
„Carewicz Aleksy", który w kilku swych wypeł
nionych do ostatniego miejsca powtórzeniach nie 
wyczerpał bynajmniej swego olbrzymiego sukce
su w Krakowie. Potężny dramat Mereżkuwskiogo 
znajduje się parokrotnie w repertuarze przyszłego 
tygodnia na zmianę z utworem Fredrowskim.

TEATR MARJONETEK daje najbliższe przed
stawienie w sali teatru im. Słowackiego, ukazu
jąc tym razem nowość baśń pt. „Zaczarowany 
las". Początek o godz. 11 przed południem. Bliższe 
szczegóły podane będą niebawem. Ceny miejsc zni 
żone do połowy.

NOC SYLWESTROWA W  TEATRZE MIEJ. 
„OPERETKA" zapowiada się niezwykle interesu
jąco. Udział biorą najlepsze siły naszej operetki. 
Początek o godzinie 11 w nocy.

OPERETKA. Dziś w piątek 28 grudnia „Baja- 
dera“ z J .  Kozłowską, II Rynas, L. Sempo lińskim, 
K. Ostrowskim i in w głównych partiach. Jutro 
w sobotę premjera niezrównanego wodewilu St. 
Turskiego „Krowoderskie zuchy" w doborowej 
obsadzie z występem A. Kolman, M. Winklerem, 
P. i E. Koszutskich. Jestto bezsprzecznie najpo
pularniejsza sztuka z granych w Krakowie. W nie
dzielę 30 bm. o 4 po poł. stale atrakcyjny „Ostat
ni walc", wieczorem ,.Krowoderskie zuchy".

Z „BAGATELI". Przemiła, pełna poezji kome
dja Heltaia „Kaprys kobiecy" graną bedzie w pią
tek, sobotę i niedzielę o godz. 8 wieczorem. W pią
tek po południu o godz. 4 groteskowa bajka Pi
randella „Mężczyzna, zwierzę i cnota" po cenach 
zniżonych z pp. Skalską i Zbuckim w głównych 
rolach W niedzielę po południu o godz. 4 po ce
nach zniżonych po raz 2-1-ty „Pokojówka szuka 
miejsca" Sachy fiakry.- W poniedziałek występuje 
dyrekcja „Bagateli" z niezwykle urozmaieonym 
i atrakcyjnym repeituaiem sylwestrowym, na 
W.óiy złożą się utwory pióra wybitnych literatów 
w wykonaniu najlepszych sił artystycznych „Ba
gateli". Pierwsze przedstawienie sylwestrowe o g. 
8 wieczorem, drugie o godz. 11 w nocy.

.•wykłuiczj. tto jedbak, iż w fyfcjowiednJm 
d e  Stany Zjednoczone nnzyłącz; &  co  Anarijł
i n«t* śą/żą Lontami, z intraemi mtoicArstwsunL.

NIEKORZYSTNE WRAŻENIE W  PARYŻU.
Paryż. 27 gnidnia. (AW). Wiadomość o kro

ku OŁgMskim w AmesiYGe w sprawie imnrojeń 
w powietrzu wywołała pewne wrażenie w pary
skich kolach politycznych. Jakkolwiek inter
wencja angielska me przyniot-L pożądanego re- 
zuWauu, ba  uianniej uważają w Paiyżu, że wy
brani) ibecneęti mome-iitu rokować z Ameryką, 
kiedy toczą się trudne r< Wowtania miedzy Pary
żem a. Barfeem. wywarto w statócy F r— ś  nie
korzystne wraź* a*9, —  W  d/uchu tyrr, patoą 
„Temps" oraz ,katan \  olwamiiej zajmaje się 
ta sprawą i „Echo die Pńris", które Ła^ow—aa  
podobny krok angwńskł i w Paryżu.

WESOŁY SYLWESTER
W STARYM TEATRZE 

HUMOR PIOSENKA TA NIEG
Wystąpią najznakomitsi artyści scen warszawskich 

i krakowskich:
J .  MAD7IARÓWNA, C. Jabłońska, J .  Kozłowska, 
W. ŁOSKOT, J .  Cesarski, E. Karasiński, L. Sem

poliński, S. Turski. 
Akompaniament: Dyr. Boi. Wallek-W a 1 e w s k L
I Wieczór rozpocznie się o godz. wpół do 8 wieczór
II Wieczór rozpoczme się o godzinie 10 w nocy

O GODZINIE 121/a w  NOCY

WIELKA kEuUTA SYto ESTROWA
Tance prowadzić będą Bracia N o w o t a r s c y .

Bilety na Wieczory Sylwestrowe i Redutę są już 
do nabycia u J .  Lipskiego, ul. Sławkowska 8.

R EPER  rU A RY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO.

Piątek, 28 bm.: „Carewicz Aleksy".
Sobotą 29 bm.: „Gwałtu co się dzieje".
Niedziela, 30 bm. po poł.: „Betleem polskie"; wie- 

CZ( rem: ,Gwałtu cc się dzieje".
Poniedziałek, 31 bm.: „Gwałtu co się dzieje".

TEATR M IEJSKI „OPERETKA":
Piątek. 28 bm.: „Bajadera".
»obofca 29 bm.: „Krowoderskie zuchy".
Niedziela, 30 bra p< poi.: „Ostatni walc"; wieczo

rem: „Krowoderskie zuchy".
TEATR „BAGATELA".

Piątek, 2S bm. „Kaprys kobiecy".
Sobota, 29 hm. po poł. .Człowiek, zwierzę i cnota"; 

wieczorem: „Kaprys kobiecy".
Niedziela, 30 bm. po poł.: Pokojówka szuka miej

sca"; wieczorem: „Kaprys kobiecy".

laty sfesfettlE a  rn stl I fcł*8
I P a ry l 27 grudnia. Niemiecki ebsrgfć d‘nffaż- 
ret% TT('x-<h. wręczył Bcanc-areatu notę. detyczą- 
e ą  z a g a d n ie ń  e k o n o m ic z n y c h  !  a d iu iB Ś e tra e y ]-  
nycW na terytorjuan c f tu js tr w a n e m . Pwmcawś 
sformułuje Dwoją odpowkitó jk> >«oro«iUirtoniu 
się z  rządem bcJgiiskitm.

I b ru k n ia , 27 gnida™. NHemiecikj charge d*af 
f a kies wręczył J a ts p a r o w i im em o-rja ł, z a ż e r a ją 
cy odpowiedź na list z 17 grudnia. —  Ja s  par 
ośwńadcKył, że zbada notę w porozumień ni % rzą 
den francuskim..

Paiyż, 17 grudnia; Hemorjał nieaęitecki, wrę 
cztery PoMucjtranu, wyraża pogląd niemiecki na 
sprawyi ekotioniu-zne i adinmwtracyjne, nie pod 
dając dyskusji csJokfiziałtu sprawy odszkodo
wań. NfemiiockJ, charge d‘affa!i-res von TIosch ed- 
cwitał dokument, poczam Poikieare zażada i  pe
wnych wyjaśnień. ]t/..yd Rzicwty życzyłby eolńe 
ifwt-rrięcta bar jery celnej, oraz zrue-ienta oufal,
pobieri.ayUi na terytorjach oktipowanj d i. —
\'7A fa  Rzeszy pragnąłby pracować w utwo
rżeniu banku r e ń s k o - l e g o  craz dsuna- 
g’a się ,pot\irotu do służby wydalonych fisnkcjo- 
narju-7..ow, szczegóLiie niemieckich kolejarzy 
i funfccjonaA-jn szów przeds'* ^błdtfetw traimporbo 
wy eh. Rady ministrów w Paryżu i Bnikseli zaj
mą się zbadaniem pytania czy propozycje nie- 
miac-kie podyktr-m-ruiti są  iKotarie chęcią uŁibrde 
rikt odbudowy żyett ełamomicznego. oraz spła- 

1 cenią odszicoaowań.

Gśi?eviet« Emma Poupard
córka dyrektora rafin trji nafty w  Limanowej’, 
zmarła po ciężkiej chorobie dDia 25 grudma 192S r. 
w 20-tej wiośnie życia, opatrzona ńw. Sakramentami, 
tymczasowe złożenie zwłoic nasta.pi w kaplicy 

przy kościele w Limanowej.

Nabożeństwo żałobne
odbędzię się w piątek, dnia 28 grudnia 1923 r. 
o godz. IC-tej przed poi w kościele w Limanowej» 

o czem stroskana rodzina zawiadamia.
Przewiezienie zwłok do Francji nastąpi później, 

'O czem się Oddzielnie zawiadomi.

F i P
l i ! 1 r

KINOTEATR „REDUTA" (ul. Lubicz 13).
Piątek, 28 bm.; „Księżniczka Terabak

1 E> TR ŚWIETLNY „UCIECHA".
Piątek, 28 bm.: „Jak w Raju".

KINOTEATR ^SZTUKA" (ul. św. Jana)
Piątek, 22 bm.: „Gdzie się wesoło zabawia".

W !a za osrttnineirem zbroi; ii 
IJOJlZfrZTltll

Paryż, 27 grudnia. (ATV). Według naactszłych 
lu z Waszyngtonu wiadomości, rząd angielski 
interweniował u rządu ameryKańskicgo w spra
wie ograniczenia zbrojeń w dziedzinie lotnic
twa. Oclem tej interwencji, którą w imieniu 
rządu angielskiego przedsięwziął p<oscł angiel
ski w Wa.szy ngitoaiie i podsekretarz stanu dla 
spraw lotnictwa lord Southprland. było przeko- 
luwaio prezydenta' Coolidge o konieczności zwo
łania nowej konferencji .niędzynar<>dowcj dla 
ograniczenia zbrojeń w powietrzu.
ODPOWIEDŹ STANÓW Z JEDNOCZONYCH.

Londyn, 27 grudnia. (AvV). Biuro Reutera 
przynosi szczegóły koidercocji. jaką odbyli de
legaci angielscy z prezydentom Ooolidge w 
sprawie zwołania konferencji rozbrojeniowej w 
dziedzinie lotnictwa. Prezydent Stanów Zjedno
czonych zajął olmowm- stanowisko do te j iaii- 
cjaitj-wy angielskioj. oswiialdczając wyskiamikom 
rządu angW ^kiego, że nioma, jeszcze oupiorwie- 
dntoj pobj' na, zwołanie takiej konferencji. Nie

1* n t r a a le s i e  stosaalsó^ r
p . o l s k 9 - r « s s r J s l E f e l i

Polslti charge d/affaires w Mos
kwie, minister Roman K n o 1 1, 
k'óry podał rię o uwolnienie go 
z tego stanowbka, udzielił przed
stawicielowi „Kur jera Polskiego" 
następujących informacyj: 

Proponowana przezeninie od dawna zmiana na 
tem stanowi-kn nie «ta'a w żadnym związku z par- 
1 yjnyin składem rządu. Wnosiłem o nią przn.ue- 
wszystkiom dlatego, że uważałem za konieczne, 
aby obecnie już posłem naczym w Moskwie został 
ktoś, bardziej zbliżony do zagadnień ekonomicz
nych, aby mógł intensywniej pracować nad zawar
ciem traktatu handlowero r  rozwinięciem faktycz
nych stosunków ekonomicznych między nami a 
Związkiem Republik Sowieckich. Jest to w moirm 
przekonaniu zagadnienie nietylko ekonomii zne, 
nie także, a może nawet w pierwszej liuji polity
czne

Nie trzeba zapominać, że w podtyce naszej w 
stosunku do naszych wschodnich sąsiadów marny 
do czynienia z szeregiem trudności, powstałych 
na gruncie niedawnej wojny, niezakończonego je
szcze wykony wania traktatu ryskiego, dużych ró
żnic w społecznym światopoglądzie i politycznym 
systemie rządzenia, a także na gruncie pewnych 
nawyków myślowych i uczuciowych, pozostałych 
z okresu upadku państwowego Rzeczypospolitej 
i rozrostu byłego imperjum wszechrosyjskiego. — 
Trudności te odbijają się wciąż na naszycli stosun
kach z republikami sowicckiemi, niszcząc przy la
da okazji — a okazyj takich nie brak — osiągane 
z wielkim mozołem przez przedstawicieli obu stron 
rezultaty w dziedzinie zbliżenia, rzetelnego poro
zumienia i uczestniczenia w trwałej, psychologicz
nej pacy*ikacji kontynentu, Poważnie przeciwsta
wić się takiemu stanowi rzeczy można jedynie 
przy oparciu stosunków na-szyeh ze Związkiem Re
publik Sowieckich na mocnych, ekonomicznych 
postawach. Dążenie w  tym kierunku nietylko uła
twi nam roalizację niewykonanych jeszcze klauzul 
restytucyjuych .trakłatu ryskiego, ale jednocze
śnie zakreśli jedną z łinij w polityce Rzeczypospo
litej i stanie się w dalszym rozwoju jednym z ele
mentów roli, jaką many obowiązek odegrać w 
światowym układzie sił.

Wiadomości oiełdowe
Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Po kilkudniowych 

świątecznych wywczasach „pracowano" wczoraj 
na rynku akcyjnym z wiekszem znacznie ożywie
niem i przy mocniejszej tendencji, niż przed świę
tami. Zwyżki przedświąteczne okazały 6ię w sto-' 
simkt  ̂ do wczorajszych znikomeroi. Wszystkie nie
mal papiery robiono po kursie wybitnie zwyżko
wym, przy rosnącej chęci kupna, a małem zaofia
rowaniu. „łtiljStoówka" po 370.000—380.000. Na 
rynku dewizowym po przejsciowem osłabieniu 
znów tendencja mocniejsza. Dolary robiono po 
7.700.000.

CEDUŁA KURSOWA
giełdy krakowski*]

z  dn it 2 7  g ru d n ia  1 9 2 3  r.

W  tyetąeach m arek poi

Ólkransuo -  LAso T ra n sa k c je

A k c je  bankow e: 

Po l. Bank przena. . • • 9  0 - 1 1 0 0 9 2 5 — llu O
B łi ik  M ałopolski . . , ,
Z iem . Bank kr^d . 1 5 0 0 - 6 0 0 6 0 0 — SCO
P ew n i. Bank kred. i * • 1 7 » — 2 z0 1 7 0 — 2 2
Bank K o a e r o ja lr y  . 
Bank t w  r a .  za i.

a •
7 ( 0 0 — 8 '- 0 0 7 3 0 0 — 8 0 0 0

A kcje  Io w .  Tand low vcli: 

Fok T o  w . hand low e . 4 5 0 -  5 5 0 4 t o — 5 0 0
fn ip ez  ....................... 3 '* — 4 0

70IG1co

Pharma . . . . * 8 0 '> 1 0 0 0 9 0 0 - 9 7 5
Bracia łM iiccy . . • 4 2 0 0  -  5  ) 9  0 - 2 4 C
Polski G iob  . . . . • • ilu  15 1 2 0  1
Ż eg lu ga  Po .asa  . . • • 1 6 0 — 2 * 0 1 6 0 — 1 8 0

A*<cjr. Tow . p rzem ysłow ych :

Z e ’ e n i e ^ s k i ................... •}0 r*OO— " 2 0 0 0 *'0 C -  51  0 .
"ti :el?.ki............... 2  00— 2 6 0 C 2 6 0 0 — * 8 0 0
Parow ozr . . . . . 1 0 0  f— 1 2 0 0 io > o -a jo
Autam otor . . . . 
fr ie b im a  . . . . .

• •
1 4 0 0 -  1 6 0 0 1 4 5 0  — 1 5 5 *

P o c i . k ....................... . , I 2 u0 — 1 5 ( 0 1 3 0 0
G ó r k a .................. .... V7u i '0  - 4 2 0 0 ( <9 0 0 0 — 4 0 5 0 1
Siersza  . . . . . . * • 1 6 0 * 0 — 1 8 0 0 C 6 0  >0— 17 - 0 0
Tepege .................. • • 7 3 0  1— 7 8 0 0 7 C0 0  - 7 5 0 0
Po lska  Naft: , . , 9 5 0 — 1 2 0 6 8 6 0 — 1 1 0 0
P o k u c ie ....................... • • 7 0 0 - 7 6 0 7 2 0 — 7 4 0
O iłro s ............................ "
S tru g  . . . . . . . • « 2 2 0 0 — 9 7 0 0 2 3 5 0 — 2 6 0 0
B yn d ik a t  . is iyk . —. 4 • • 2  0 — ” 0 0 2 7 0
T łn iz c s e  T r z e b in ia . f « 7 0 0 0 -  8 0 0 J Ttroo,
K T a k u s ....................... SOJO— 2 2 0 0 2 1 0 0 - 2 1 7 5
" b o d o - ó w ................... • * 1 0 6 0 0 — 1 1 5 C0 1 0 3 0 0 — 1 1 0 0 0
ć w i e l o w .................. • a 2 0 0 0 — 3 (KO 9 2 0 0 — 2 9 0 0
E lek trow n ia  S ie rs z . # , 4 7 5 — 5 9 5 4 7 6 — 6 0 0
NieiŁojowski . . . * * ltlOO— 1 1 0 0 1000— 1000
K ape lu sze M yś len ice * •

33400—127* *  -13500-  13000—1425P — 14000 - 13000-  
14500—14300—J cOim—D700, Firler 500—550. Drzewny 
przemysł 1050-  107'.—1060, Liłpjp 1OTS-KOO- -1909, 

„Cegielski 1900- - 2225—2100. Ostrowiec 20000—31000 - 
; 39500. łfcKijr/ejtiw 18000—19000—19500—22500 -20750 
'Ron Zieliiiski 1050. Orthwein 725—7o0—725, Stftracho’ 

w-rco 6650—7200. Pocisk 1200- 1400- -1375. Fitzi er 
13000—14750 Ziałeniewski 28000—29,Vn>—2!r250. l*a- 
ruwozy 890—14*0, Żyrardów 550.000- -OiOO.fiuO—585.00fJ 
B ir'i(ywaki i 400 -1500, Hurt 001*. jHbłknws»w 425— 
4 t0 , Żegluga 400—35u -400-  -375—890—345. Haber 
tusch 7650— ~550, E.ektrycznuść 3700—̂ <400—4300 
L* szczyósk, 9000-  9500, Kobei 1900- - 2000-  1975—1750 
1925, Polska naft., 950—990—950. Lenartowicz 265— 
300, Cnodorów 9500, Siła i Światło 1400—3456—1875. 
Sjmcsb 2UW, Cłf/elów 1755—2300—2256, Nort.fin ‘'650 
19O0—1800—*850- -2000—2lOU 1 olski urzemysł nafto
wy 1425, ue.poi 120. Skóry 200, Konopie 900—1250, 
f i  6 en 800  100C P. T. E. 340- 450, Mar-mn , 6!“ 
Unia 19500—20500, Mirków 5150- -550( Tkanina 170-  
180—170, Suchedniów ,960—42*1—S50, Sznmiiin 200— 
210, Korek 175—300, Maszyny 1175, Płotno 1250
- GIEŁDA SZWAJCARSKA. (27 grudnia). Berlin —, 
Hol and ja 216 7/8, Nowy York 572 7/8, Londyn 24‘84„ 
Paryż 28‘5G Medjolan 24‘55, Praga 16‘62M , Budapeszi 
0‘02.091 /S, Bukareszt 2‘95. Belgrad 6‘45. Sofja 4‘10  ̂
Warszawa —, Wiedeń 0*0080.65, austr. korona sieni 
pluwana —.

Odpowiedzialny redaktor; 
M I C H A Ł  K C N O P F N S K L

O UMOWY Z PRZEMYSŁOWCAMI.
„K urp r Por." dowiaduje się, że prezes rady 

ministrów i minister skarbn, p V !. Grabski, 
ma poddać rewizj. wszystkie umowy, zawarte 
przez p. Korfantego z przedstawicielami prze
mysłu, rolnictwa i kupiectwa w sprawne zali 
czek, rzekomo dobrowolnych, na podatek ma
jątkowy. rrem jer Grabski jest podobno zda
nia, że ustawa o podatku ’ majątkowym daje 
rządowi większe prerogatywy, niż zawarte 
przez p. Korfantego umowy, a  następnie, że 
umowy te są w kolizji z obowiązującem pra
wem. Wobec takiego postawienia sprawy wrszy- 
sc.y płatnicy” którzy byli objęci tą  umową, mieli 
najdalej do 24 bm. wpłacić ustawową przewi
dzianą zalieżkę w maikach polskich. Ze strony 
niektórych płatników podobno robione są już 
starania o przesunięcie tego terminu płatno
ści. a

t GIEŁDA WARSZAWSKA (27 grudnia) Waluty: 
Dolaey Stanów Zjedn. 6.250.000, sprz-rdaż 6.310.000, 
kupno 6,190.1*00, frant złoty ** kupnie 1,208.400, mi- 
flionówKa *300.000—310.000-—29(1.000, pożyczka złota 
9.250.000—'9.000.000-  9 4OC.O0C

Gzeki Bełgja 2Sto*00—279.500. sprzedaż 282.500, ku 
pno 276.31 K); łloiandj;. 2)370.00 —̂2.360.900. Pra^a
183.250- 183.000, Londyn 27,300.000- -27,159.000, spra. 
27.432.000, kumą 26,882.000, Paryż 314900—313.750. 
sprztdaż 316.750. kupno 810.750, Szwajcarja 1.095 000- 
1.094.5X1. sprzedaż 1,114.5X), kupno 1.084.50<, Wiedeń 
88, sprzedaż 89, kupno 87, korona austr. 86, Włoch-. 
272.009—271.500.

Akcje: Cyfry w tysiącach: Bank dyskontowy 6000- 
7000, d ink handlowy ’ Warszawa 5580—6500 Bank 
dla. Ltndlu i  przemysłu 2750—2650, Bar.k przemysło- 

I wy Lwów 900— lOóOO— 10250. Bank zachodni 3500-  
4200, 6 emisja 3800, Bank zw sp. 7UO0—6500, Bank 
z.w z.lcjnian 410. Bank zjjdn. ziem poi. .u00—2000. 
Bank po-wsz. kred. 260, Bank handlowy Poznań 4100, 
Stole pototowe lOOuu, K i je w s k i  7000—7500- -7250. Ce- 
rjta 350—425—41C, CzersJi 1500 - 2100- 1900. Puls 
025— 675— 660, Wild. 900— llO w . Lazy po 500 sztu k  
3S0— 45(1, Cukie- Warszawa 13500—11500—1*750. ''te  
Stocicc' 5756—6000—8C0C*—17750. Węgiel 12300- 13500-

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od ReaaKcji)

TM

D ola 2 5  grndnfff 19ii3 r .  T m arla

córka Dyrektora rafinerji 
nafty w Limanowej.

N aj szczersze wsDÓłczucic wyra
żamy ta  drogą p. Dyrektorowi

frntiil, lienwtii) i
'< « m m a a e & m & G s & m s

PODZIĘKOVrANIE.
JWieinioinemu Panu Drowi Józefowi Szymano- 

wiczowi, Docent. Giueko' i Polożn. Uniw. Jag., 
składamy tą drogą serdeczne podziękowanie z? 
bezinteresowną a pełną poświecenia opiekę oraz za 
szczęśliwie dokonany eiężki zabieg operacyjny u 
naozej matki.

RODZINA KOWALSKICH.
K r a k ó w ,  dnia 23 grudnia 1923

u* lółroczny K t t s  h a rd lo w y  
.,BF,^tdLs‘ , w łKoic Ja u -  
P ir.Ł? ulica f lo r j.u s k i  39,

przyjm uje gię, w  m iarę v «lE ych  nuejso. codziriitiie od 
15 sijeznia 1924 r. Tamże szkolą pisania na u .  - 

szynach e t es". 3758 l 3

iz l g a p a i k l u c z y k o w e
ZĘBY SZTUCZNE oraz wszelką bi^iterje ku 
puje M ELCER, KRAKÓW  SŁAW KOW SKA 16-

* M on u m en ta ln y , w span ia le  w yk o n a n j film  h is to ryczn y  w ed łu g  H; S IE N K IE W IC Z A  

LT730&1 ECSOW KB PASUĘCI Z C K Z E S T R O JZ E

b u t m  m m u t &
Mi r ty rg io g ja  ch lapa po lsk iego  pod zahorcm  pruskim  2778 1 i  

W  r*U  .B a r t t a "  m i i t r i  a t le ty k i WŁ PytlaaińaLl 1 H. Żelazowski

w  M  R a k o w i e ,  u l .  G o ł ę b i a  5 ,  t e l e f o n  1 5 1 8 ,
Suknie balew e i w ieczorówe  

I t .  Pa
Generalne zastępstwo:

e s r s i y  S z  S o n s

N a j s t a r s z y  i  u a j b o g a c i e j  z a o p a t s ? z o 'n y  s k ł a d  f c i 4 e p f a n ó w

K ji>akovu 3P.C sac z s t Ł  l S f O i i i -  s  utr. l i i ? u a y  3

Fachowa, solidna oosfuga. — 10-letnia 
gwarancja. — C e n y  f a b r y c z n e ,

F O L  T E P I A W Y .
S S 3 T
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P R A D

P i l  I L I  P S a r g e n t a
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Z \ D A €  W SZ ĘD Z IE ST&YTE8  § E. KLAPtsOLZ, ECra!?6 w, K srm e9k k a  28

W O D Y
K O L O Ń S K I E

2 ą »'AĆ W SZ ĘD ZIE

Zadajcie
m m m H E R B A T Y

NJUtEPSZEJ 
V SMAKU

i %  (PO l.KCAM Y C E Jb O N aK A  Nr 9, CHIŃSKA Nr 6)
V  u»?M  ""

^śłf HACtfif®̂

POWSZECHNIE ZNANEJ 11/ POLSCE 
, PRZEDWOJENNEJ FIRHy

T-p Handiu Herbata

U B U  K U M  I  S »
Z A Ł O Ż O N E J  W  1 7 9 7  R C - l l .  2 7 4 3

Oddział u Warszawie, ulirs mrszsiRowska 52. M 18-59. ||
Poi z '.ik iwani są en erg iczn i agen ci, dobrze w prow ad zen i^w  d z ia ie  ko lon ja lnym .

O s t p o i n i e  p p z y  z a k u p n i e  b f e c a s o w  j u m o w y t i h

S i E H R .  ®  € 3 ! “ •
W  ostatn ich czasach p o jaw ia ją ce  Bi?

N A Ś L A D O W N IC T W A
naszego pod w zg lęd em  J A H O ł o l I  1 T S I W A I O Ś O  n iedośc ign io 

nego , p ra w d ziw ego

SMOBC A SA  GUMOWEGO „ P E R S O N "
zm uszają nas do s U r n ię n k  P  T . P a ń l. znosci. by  przy zak opn ie  
oicsalów  gu m ow ych  , . G E R a * lŁ . i “ ,  zw raca ła  baczn ie jszą  u w agę, oraz 
Dy stanow czo oanuca.ta w sze lk ie  in n e  w yroby, k tóre sw em  podobień 
łtw em  w  w ykonan iu  ob liczone są na w p  ow ęd zen ie  w  błąd Publiczności

KpźdyBrawdziwy obeas gumowy 
„Bęfson? musi Dyć zaspatrzony >

A B A Ż U R Y
do lamo elektrycznych, gazowych i naftowych, gotowe i na zim ow ieni 

artystycznie wykonane,

L A M P Y  E L E K T R Y C Z N E
biurowe, na szafki nocne, wiszące, salonowe — n a jta u ie j: W y tw ó r n ia

- n i .  A . J a s t r z ę b s k i ,  S ł a w k o w s k a  34$ , 1 p .
Te'efon 2018: 2664 8 10

Rejestrowaną marką ochronną 
wedle niniejszej ryciny.

f i e ? p ™ n i k  t a r i .  k i  i eksploa- 
8 b  tato i leśny, p ierw szorzędna  siła  
fachowa, k tóry  p i& cow ał w  firm ach  
francusk ich , sam odzieln y, w  śred
nim  w ieku  (k a to lik ), p ragn ie  zm ie
n ić za jm ow an ą  posadę, ew en tu a ln ie  
ja k o  zastępco firm y  przy  odbiorze 
m aterja łu . Ł a sk a w e  zg łoszen ia  pod 
„T a r ta c z n ik  ek sp loa ta to r11 do binra 
„P ra sa * , K ra ló w . K a rm e lick a  1 6 .

’• 2776 3 3
279  2

fa ln rc z ń e g o 1
(około iiOO m*) poszukujemy. Nadzwyczaj korzystne warunki, 
ewentualnie współudział. Zgłoszenia do biura „Ruch“, Kra
ków, ulica Szczepańska L. 9, pod „ I a i  y n i e io w m-f ach o wcy “.

jkcyj malarstwa a..w ar..l, pa
ste li, rysu nków  ora i w yk on u je  

po rtre ty  z  na tu ry  i  fo t jg r a f i j  po 
cenach p rzystępn ych . W ia d om ość : 
nl. św . M a i lu  r parter.

2 7 6 ó 3  4

E o r .h r I t e r j ę  poprow adzę w  g o d z i
nach popołudniow ych, obejm ę 

k ie row n ictw o  tego  działu , w ya on u ję  
b ilanse, zak ładam  ks iążk i, p rzepro
w ad zę  szkontrum  i t. p. Z g łoszen ia  
pod „B u ch a lte r11 do adm in is trac ji 
„N o w e j R e fo rm y 11. 1 8 5 0

M u p o j ę  papiery stare, zapisano, 
i  ga ze ty , ka żdą  ilość, p łacąc 

n a jw yższe  ceny. Rogąn feld , K ra k ów , 
plac rfzczepański 9 , sl lep ga la n te 
ry jn y . 2 7 3 1  4  1 0

Ja d a ln i e  syp ia ln ie  n iyw a n e , ku 
puję. P ła c ę  n a iw yższe  ceny. 

S k łrd  m eb li W e ts te in a , M a ły  R y 
nek L  4 . 26 7  6

g ^ l ł p n j ę  stare m eta io  i ż e la zo ; 
n i  p łace n a iw y ż iz e  ceny. Rosen- 
fe ld , K ra k ów , p lao S zozipańsk i 9 , 
sk lep  g a la n te ry jn y . 2 7 2 3  2  2

S tarsza krawcowa, szy ją ca  do 
b rze d la  pań i d ziec i, poszukam  

za jęc ia  po domach. Z g łoszen ia  przyj 
m n je adm in istrac ja  „N . R e fo ru ij^  
pod „S tarsza  k raw cow a"1.

W  K R A K O W I E
Ur.tCA  W O L S K A  L . 13.W I M C E M T Y  H Y L Ą ©

Wykwintna p racow ała, wykonuje olrnwie wedłsag najnowszych frtsonów w arszaw skich fran 
cuskich i angielskich. Prsyjm uje wszelkie zam ów ienia z pow ierzonego i w łasnego m aterjału , 
o raz obuwie z brokatu i balowe. — W ykonanie punktualne solidne! — Ceny um iarkow ane!

i—

i r o  k p .a k o w i e
o  twt o • v —r  in k _. i*tt . g i a — — a m * — — — — — — — — —  ►u.

Wntrt1 1 teuseau
k r A l s W f t d  na W a w e lu  zw iedzać  można od g td z in r  

9  do zm roku. 'Y .-r-ąd  Zam ku k ró lew sk iego  t « l .  1 2 6 2 ) .  k r f ł -
U. t e ,  y r i b  1  t o i e w t e u  I  i k a r b i w  w  T a t e d r —  a a  i  w o l  i  
zw ied zać  m cŁaa  w  Ja ie  p o w i ie d ł ie  o  god z in  e  1 0 , w  n ie d z ie lę  i  św ięta  
po u h u A jM tw ach . l-o b y  M h Ł R .y d i w kryacie na SI A ty*, 
E r t h  S ł a w * !  «  k u — !e rw  P i e t r a ,  o r a z  skarbiec N . P .  l a r . ł  
zw ied zać  « o ż r a  r ch w ila ch  wolnych od nabożeństw , za zg łoszen iem  
z ię  do z a U y s t j i .  J tn s e a s n  N a r — Io w a , Sukiennice, teL  1 6 8 , o tw arte  
je r t  e d z iw in ie  a4  , o * ł  1 0 — 2 . 8 o ś m i u  Im .  Bryka h r .  J z - e s k ie r '® ,  
B k  W o.JlfrU 1 9 , w ra t z  lap idarjum , o tw a rte  z  w y j „łtr iem  w ie r  ców 
i p ią tk ów  c jd m en n ie  od yodz. 1 0 — .  ' . a  j  i  m a z o n m  J a n a  M a i s j o i ,  
a l. e t le r ja f lu e  4 it, ó a ie łt  i  a. —y  m is trz - , o tw a i «  codzienn ie  od 1 0 — 2 . 
B a r :a i .  e e y L  t  z  w . - a M  b r a m y  F l o r i a ń s k i e j ,  za o * tek  
srca .tek tn ry  z k eoca  X V  i X V I  w ., w  le c ie  o tw a rty  pn-ez ca ły  dzień , 
w  roi.erąi ach a m a w ych  za zgłossur>flm  z ię w  k zn ca la r ji (n a jm n ie j
6  bsóK % i « t a  ___ w  lec ie  o tw arta  codzienn ie od godz. 1 0 — 1 2 ,
w  m ii »tącacn zżazewyeh za zgłoszan ien i się w  kasie m nzealnS; w  8 n- 
k iena  won. N a z o a w  (S z a r t o r y a h la h ,  P ija rw ta  6  .tw a r te  d la  zw ie 
daająeych we w to rk i i ią tk i od g * 4 z. 9 — 1 w  południe, o i le  w te dni 
u «  p zupadmr .święta. U t e ja k :  •= lA a z e n t n  pn-tmyrlewe, Sm oleusk 9 , 

te l. la .t”  ot- a rt od 1 0  — 1. ESazeum e r y r a ł i c z r  na W aw e lu  
p•  »a r*-t sodu au aie . h y z ł a i t a  T o w a r a y s t  ' s z t u k  p i ę b a jC h ,  pl. 

ś c czep a M s . 1 , te l. 8 , o tw a rta  codzien a ie  od godz. 1 0 — 4 . Wystawa 
I r u c  y r  U ® 1 p o u K f  p r z e ń z y a io w e j  nl. Straszew-
•k iego  9 8 , w stęp  w olny  od g id y , 9  — 1 i  od 3 — 6 ,

tS ła s z e :

R iiLiiy  toi-S: ia n iw .

W o j e *  ó r i s t w o  nl. Ba& ztow i Ł , 3 6 , tel. 1 1 4 1 ; godz. przy j ę ć ’ 
w o jew oda  od i i — 1 , godz. n rzęd.: od 8 — 3 , ć ia  stron od 1 0 — 1 , 8 1  j-  
r o a t w e  k r a k o w s k i e ,  n l S tarow iś ln a  L . 1 3 , te l. 3 5 6 4 , g o d z in y  p rzy
jęć. iia raetn  od 11— 1. godz, n rnęd ., od 8 — 3 , din stron od 1 0 — 1. 
^ • r y ia ^ f a ł ,  ę lac * r w .  Ś w iętyc .. L . 3 , tel. 4 6 ; godz. p izy j^ ć  w  p roz j-  
djn.u nunsta. aft 1 2 — 3  z  w y ją tk iem  n ied z ie l i  św ią t; g od z in y  m jtedowa 
od 8— 2 . B y r s k c j a  k o l e i  r  i s t w o w y c h ,  p lac iU t e jk i  L . i 9 , te lsżan 
9 4 5 8 ; g .o z in y  p rzy jęć?  preacs dy rek c ji ad 1 1 - 1 , godz. nrzed. od B— 3  
z n  jątkiens n ied z ie l i  iw iąt, P y t  z k o ja  p c U c j l ,  nl. .^rap *  » r  L . 3 4 , 
•oMfi, 16 8 : gad zroy  crzęd ow o : od 8 — 3 . łr.fc.4  i k r z l i l  f  (w ła d za  skar
bowa 1*  n iB tascji oa  w e jew ód ztw o  k rakow sk ie ) nl. H o k ló w  L 2 , l  p,, 
teloton N r 3 8 6  B rezo* Izb y  p rzy jm u je  strony <.odz>ennie od g td a in y  
1 2— l  z w y ją tk iem  n .odzio l i ś w ią t; w biurach god z in y  d la  ztronoa 1 1 — i .

lisy, k u sy , tenorze, w y g ry 
k u in ie  i pjati najwyższe ceny

F i  R M  A  Z m h i D & O W t t Z
K R A K Ó W ,  k i n o K  G Ł Ó W N Y  2 9

Naj w iększy 
w Małopolscs

3’fład fortepiansu:

M lM
ul. Szeu/ska I, I. p.
wyłączne zastępstwo 
firm światowej sławy 

jak:

Fechsteia 
Bluthner 
Boseudotfet- 
Ełirbar 
Fbrstar 
Seiler
Sthweij?holer 
Stein weę 
Qnan4t 
Wirtb

Telefon 4863 lab 1005.

Magazyny mebli.

MEBLE
i

p o k o jo w e , sa lo n o w e , b iu ro w e  
i gięte

po ceuach kenkureflcyjnych:

iayazyn melilL P. Msn̂wsias i J. Lisgei
3  KRAKÓW  K

ulica Sienna J

ZtŁJad; tamcerskie.

ssssssssśî m^s

T a m że  p ln szo 1

O T G ^ Y
g a rn itu ry 1 salonowa, kanapk i :oz- 
k ładane, w ózk i dziecięco, r-p-r.edaja 
tan io , p rzy jm u je  ."s ie lk ie  przeróbki, 

Piechowice, u L  M l k a ł a j a k i  7

r -------------

Zatutad 
taptcersko - dekoi .cy jrj
m agazyn  m eb li i  w yróo  kołder 
w atow ych  c a  ^.ehtro i  pnabu

A n t c n i  R y b iA rk i
Ki Jio w , Sławkowska 91,

Zhldady krawieckie.

Nowo otworzony

ZAKŁAD KRAWIECKI
ANNY M IŚ

W KRAKGVHE 
UL SZPITALNA 17, L P.
w yk on u je  kostjum y, p łassoz., 

I z iłam i m ętk iem i oraz kuknie itd .

Ceny 2 0 %  n iż e j cena ika .

S s
M 'ta« a

Sypialnie,  jadalme, 
gabinety, s< 'eay, le- 
tele, krresia, Im âkł, 
■ u n y w a i a l e ,  t a b o r e t y  
ffiq tc , l ó ż k h  ŻSiaZbC, :
wilki dziecince oraz| 
mebk biarowe .  rze< 

adje iu jtią iq
BEER BIiMPSCHSj 

J jfW ll!Ll«.nM lS.]!^
<331*3310810. iOS SUOBtOStC SJCS3W30*

K aw iarnie.

A n ty c zn e : 3ekratarz, zzafa,
łóżko, nocna szafka ok azy jn ie

do tprzodaiiia. 
h— ó r f  ia *

ee«ri»9e**eew eeeee9a . e

M . B A R B A C K
rak, as tap icerah l 

Kraków, ul. F lK jM ^ k a  Ifi
poleca

w sze lk ia  m od le t  cy oorak.it 
g o tow e  i na zam ów ien ia .

Ceny p rs j stęp no.

— — — — —  JO.. ■
MjniBL»:.'5TO, >a jw  ofeart

Rewizja i—iw.
Biorc. rewisji ijsaw  p rłf 

a  ia lo ro isy jn y a  Skon- 
echilU Rynek 8.
•uMtuac.. zm«3t ji sc«szaieia»aa»«at

M aszyn y de ihycla.
* 4V« MOOOOTOOOoOtl4®
:  % 
4♦
:>
' wytajs ™aiłBiiu, skiasj i ktiatji 
X Ptlrawjf na nai.c. fi*j snfc«.
♦0* 0 0 >O f♦ ♦ o o o o o o o o e o o

Kawlam.a J t t i 1"
HrakR cl. św. Marka 23

F A B R Y I f c f t Y  S « U »

I C H L I
sty low reb , I dŁoboow ti*  i  t. d.

U f A N N E
K r a k ó a ,  h y . t i t a l a a  8

S I N G E R ,
m zazyoy  do a zycu , części okła
dowe, ig iy ,  o liw a , nici. ^ e p « -  
i acj _ mai Ljrn ktiyialBie.
S oó łk a ’a k cy r ił»  J liig o r  S ew ia g  
M»oliino Oompnay, Kraków, 

- S ław kow ska 16

li B1C28I ^.Łi* 73 S  *23iC & *33K -iaiC a3

Zabtady e.topodyczne.
Zakład sriSBedyczny 

chirurŁiczpy i nożownici*

5 JÓZEF 83B3W

Magazyn
ubi ór e w wajśfeowyoh 

i cywrinych

WlRCMfeiP Żmudy
Kraków, cl si. Tosiaśn 21.

^ owBL̂ eioMDaaezjiwmtOBBcjucHi

Bielizna.

iag i Weisimasm
uL Star®wMln« Ł. 6

poleci, dla P . T .  Paaów  w yk w in tn ą  
b ie lizn ę  i o&uwio. Ceny rek lam ow o.

ara i  a B o n s a z a  K a t .  a w a c r - j

Z ak ład y z ło tn icze .

Spotka łfefnicza
it r& R O  ar, o l .  E a js h a  4

knpujo ożyw ano, aztuczae zęby, 
od 6 ' (,.6ó 4  tuk. i  w y że j, »  iv 
srebru, azczęki do 1 8 ,0 0 0 .0 9 0  mk.

W yk on u je  k iża terjo . 
T a m że  s p r z e d a ż  a ilim ew .

ilT — R

Z E B Y  S Z T U C Z N E
bry lan ty , z ło to  srebr.,, p la tm ę  
kapu ję, p łacąc za ząb oti 6 0 0  9 0 0  

tazp., szczęk i do 1 8  m iij.

Zegarmistrz Land a u
Kraków, ul.. Sienna 17

KRAKbW, KANONICZA 22 
w yra b ia  i nap raw ia : aparaty  ortu- 
podrecno, proatot^syruacno, p ro tezr , 
w k iady  pod płaakie n og i, paaj 

przepoklinow u, brzuszne i  t. p 

Obtrey i  nap raw ia : b rzy tw y , no- 
życzk ł u a s zyn k i do w ło ś ć ) ’, noże 
in tro liga to rsk ie , m esaynk i do m ięs t, 

scyzoryk i i  t. p.

W «— t ]  czalM O  b d ią i;— . 

>dte—» fk e e « j _aa a a i
Wypoźy ciłiniu k3iui®b 1

„K tlLT liRA^
w Knkoww, przy ul 'zpdłlasj 9
(w e jśe ie  od ul. ów: ' lu n a u a j  
poleca b e le trys tyk ę  polską, 
fran em k ą , n ięm ieoką  i an
g ie lską . Osobny dzia ł nau
kow y & la m łodzieży  g *k v iu e j. 

W s ze lk ie  nowości 
sta le na ikładzic, 

W a r n n k i  abonam entow e 
nader korzys ta ».

Zakłady lata .graficzne.

W 5 minutach
w ykonu je ulepszonym  i  na jnow szym  
sposobom fu togTafja  na le g ity m a c je  

i paszporty

Zakład fotoq*-aflc2 ny „Erna“
Kraków, unea Starow iślna

(pHc W łeJopola), p rzystanek  tram - 
w a jn  3 i  6.

D la  m łodzieży  szko lnej, nr. ,i]n ików  
i w o jskow ych  ceny zn iżone. 

aow o iin aw iD U P J ) 3  a w a z m s o is  r a i

Oira—ls .

O B U W I E
po bardn pnę-ntępnyob ceaacr 

poieca in a u a  solidna l i r a a :  

BIZSŁA BEoNB 
Kraków, ol. Staronrttlna 10.
C2SL33WZ3iaL.:Z3dJ 3r,JliaaiDinc

K SIĘG A R N IA  
I  SPR2-EDAŻ GAZET.

„RUCHW S. A.
KRAKÓW, SZCZEPAŃSKA 9 

TELEFO N  Nr 369.
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c J i

3
c
md

2  
a
L ‘

ir
HE
g  Ul s=•» ® >*■ »  u  U Ł.

cd■E ® T3
-2 d£ Sti ® ^
^  t e -

C S  m

I I5“  e
O  %

Rl
#1 35
1 4  id

\2 m  a

i i
s i

4  F ®  L y b a ń s k i
n Kraków, łt lita iw- Anny L  2

lo c le c a  r g ł a w i g M  s k g r i t g ^ e , t r y k o t o w e ,  g — a o t h y  

damskie 8 driednne crag s k s rp e tk l  w ełniane. Kraków! uTi^iwT/ llTa p ,

P R A C O W N I A
K U Ś N I E R S K A

S T M M m Ł Ł W A  P I E N I Ą Ż K A
j

przyjmuje wszelkie roboty w zakres kuśnierstwa wckodżiąęe. — Ceny utniarl owar s.

K M d  K G W
RYN EK 6 L ,  EM  JA  A-B 4 9

o f i c y n y  ( d a w n i e j )  ś w .  J a n a  3 ) .

W Dndcana Lhcrukiei w Krakowie, cd. Kâ kBansŃM L. E s tfc g  tłrukąnu L. K, Oóraid


